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Dienos Klausimai
čiame puslapyje telpa LRKSA Direktorių Tarybos 

rezoliucija priimta pusmetiniam susirinkime naujų narių 
vajaus reikalais. Būt gerai, kad | ta rezoliucija visos kuo
pos, visi organizacijos veikėjai ir bičiuliai atkreiptų rei
kiamą dėmesį, visu ryžtingumu įsijungtų į naujų narių 
prirašymo akciją, taipgi tinkamai pasidarbuotų informa
cinio vajaus pravedimuijapkričio mėnesį.

* * *
U. S. prezidentas Eisenhower per radio ir televiziją 

pranešė tautai administracijos r.ūsistatyma Formosos ir 
kitų salų reikalu, valstybės sekretorius Dullės dviem at-

Lietuvių R. K. Susivienijimo
Amerikoje Centro įstaiga

PAIEŠKO
STASĖS ČEPLINSKAITĖS, 

gyvenusios Lietuvoje, Kauno 
mieste, Minkauskio g-vėje Nr. 
63 ar jos artimųjų giminių, gy
venančių J. A. Valstybėse.

JONO ULINSKO, gyvenusio 
Lietuvoje, Pajakališkių km., 
Ariogalos pšt., Kėdainių apskr. 
ar jo artimųjų giminių, gyvenan
čių J, A. Valstybėse.

JONO ČEĘKIASO, gyvenu-
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niių .L.na.u, v . ..o vo v.. .v... «v- mInll
vėjais irgi pareiškė savo nusistatymą. Rugsėjo 25-tą Newx bėse. 
'■ ’ ~ -.............................. • ONOS SKRIPKUTĖS, gyve

nusios Lietuvoje, Pabalių km., 
Žagarės pšt. ar jos artimųjų gi
minių, gyvenančių J. A. Valsty
bėse.

MARIJONOS TALIŪNAI- 
TĖS, gyvenusios Lietuvoje, Sla- 
badų kaime, Ledokų parap., Uk
mergės apskr., ar jos artimųjų 
giminių, gyvenančių J. A. Val
stybėse.

JUOZAPO STASIŪNO, gy
venusio Lietuvoje, Gieliogalų 
km., Balmukų vlsč., Ukmergės 
apskr., ar jo artimųjų giminių, 
gyvenančių J. A. Valstybėse.

ONOS ir,JONO KATAUS- 
KŲ, gyvenusių Lietuvoje, Su
valkų apyg., ar jų artimųjų gi
minių, gyvenančių J. A. Valsty
bėse.

Aukščiau paieškomi ar aj>ie 
juos žinių turintieji maloniai 
prašomi rašyti Lietuvių R. K. 
Susivienijimo Amerikoje Centro 
įstaigai adresu: Lithuanian R. C. 
Alliance of America, 71-73 So. 
Washington St., P. O. Box 32, 
Wilkes-Barre, Pa.

Yorke Dulles pareiškė, kad taika daugiausia pareina nuo 
t komunistinės Kinijos jr jos rėmėjos Sovietų unijos nusi

statymų. Dulles žodžiais, U. S. nesitrauks nuo savo už
imtos pozicijos, nežiūrint raudonųjų grąsinimų imtis jė- 

• gos priemonių užgrobti Formosą ir kitas salas. U. S. taip
gi nesirengia pripažinti komunistinės Kinijos, nes įpripa- 
žinimas suteiktų jai didelę paramą išplėsti savo agresin
gą politiką Azijos kontinente. Rugsėjo 27-tą kalbėdamas 
Bostone Dulles rimtai įspėjo vakariečius, kąd nusileidi
mas1 dėl Quemoy ir Matsu salų turėtų rimtų pasėkų dėl 
vakarinės Europos. Jeigu U. S. patenkintų raudonųjų 
arogantiškus reikalavimus Azijoj, tas tik padrąsintų juos 
agresingiems veiksmams Europoje, vakariečių, susijunęu- 
sių-į NATO, susiklausymas ir vieningumas būtų susilpnin
tas, o tuo pasinaudotų tik jų priešai.

U. S. aukštieji pareigūnai neslepia savo susirūpinimo 
dėl vidaus kritikos Tolimųjų Rytų politikos reikalais. 
Daugelis mano, kad dėl mažų .salų ši šalis gali būti įvelta 
į didelį ir sunkų karą su raudonaisiais. Pav.yzdin, sena
torius Wayne Morse (D.-Ore.) net reikalauja apkaltint 
(impeached) prezidentą Eisenhower ir sekretorių Dulles 
■karo kurstytojais, jeigu jiedu pasiųstų šios šalies kareivius 
ginti .pajūrio salas. Aukštieji pareigūnai gauna daug 
laiškų kritikuojančių administracijos politiką Tolimuose 
Rytuose. Tarsi kokia nematoma ranka diriguoja visai šiai 
kampanijai prieš vyriausybės nusistatymą. Kiti vis dar 
nenori suprasti ir pripažinti, kad naujos nuolaidos ir rau
donųjų laimėjimai aYtina jų grėsmę ir pavojų pačioms 
Jungtinėms Amerikos Valstybėms. .
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vyriausy^&ptfesaky,---- --------------------------------------------------- , flŪ- 
silaikė nuo kritikos ir atakų. Mat, pasitikėjo, kad de 
Gaulle bus palankus Kremliaus politikai. Bet pa de Gaulle 
ir vakarinės Vokietijos kanclerio Adenauer sėkmingos 
konferencijos Kremlius atidarė savo gerklę. Komunistų 
partijos bosas Chruščiovas jau apšaukė de Gaulle fašis
tu siekiančiu tapti Prancūzijos diktatorium. Chruščiovas 
labai greitai užmiršo sovietų susidraugavimą su nacine 
Vokietija ir užtraukimą Europai baisios 'karo nelaimės. 
Chruščiovas taipgi turi drąsias akis kalbėti apie diktatū
rą pats stovėdamas (priešakyje šlykščiausios diktatūros 
pasaulyje. Anot priežodžio—šuns balsas dangaus nepa
siekia. Geri prancūzų ir vokiečių santykiai išeis naudon 
ne tik šiom dviem tautom, bet ir visai Europai. Ta gerai 
supranta Chruščiovas ir jo komunistai ir dėlto taip nervi
nasi ir širsta.

PRANCŪZIJA TURES 
NAUJĄ KONSTI-

—

idesnis kiekis 
kolūkiams ir 

r kuo mažes-

ri suvaržymai. Pavyzdžiui, per 
dieną leista nušauti ne daugiau 
kaip po 5 antis ir tiek pat teter
vinų. Gamtos apsaugos sumeti
mais Lietuvoje įkurta 150 draus
tinių plotų, viso daugiau kaip 
300,000 hektarų. Tuose plotuose 
Syvūnus šaudyti visiškai už- 

rausta.

PRADĖJO GAMINTI 
TRANSPORTERIUS. "Atra
mos" fabrikas Kaune šiemet pa
gaminsiąs pirmuosius 20 pneu
matinius transporterius, kuriais 
bus galima šiaudus ir kitus pa
šarus paduoti į 34 metrų atstu
mą arba aukštį, atpalaiduojant 
tuo daug darbininkų. Vilniaus 
“Tiesa”, pranešdama apie tą ma
šiną, pastebi, kad "tai pirmoji 
tokia mašina mūsų šalyje”.

“GYVENAMŲJŲ NAMŲ 
STATYBA SMARKIAI ATSI
LIKUSI”, skelbė rugpiūčio 23 
d. Lietuvos komunistų partijos 
centro komitetas ir Ministerių 
taryba bendrame pareiškime. 
Ypač esą atsiliekama Vilniuje. 
Panevėžyje, Klaipėdoje. Taura
gėj?, Žagarėje, Pabradėje ir ki
tuose miestuose.

LIAUDIES MENUI TIRTI 
EKSPEDICIJOS birželio mėne
sį lankėsi Daugų rajone. Buvo 
tyrinėjama liaudies architektū
ra, drabužiai, geležies ir medžio 
išdirbiniai, baldai, mezginiai, ke
ramika, skulptūra ir kt. Vilniu
je netrukus bus surinktų liau
dies meno eksponatų paroda.OLŪKIETIS

GEDIMINO PILIES BOKŠ
TE bus įrengtas kraštotyros'mu- 
ziejaus skyrius. Projektą paruo-

103 METŲ ___________
DAR EINA f DARBUS. Tai 
Benediktas Jur , gyv. Ūžven- 

ių kaime. Jis 
kad netik su

rifeliu, b#t ir dalgiu į Jau- Šė Valstybinio statybos ir ar- 
pasiduoshi ai chitektūros komiteto restauraci-

ALASKOS GYVENTOJAI SAVO
VALU PAREIŠKĖ

lijų gyventojai rėfėrendu- 
mo būdu ■aidele balsų dauguma 
priftnl premjero de Gaulle pa
siūlytą naują konstituciją įstei
giant 3-ją Prancūzų Respubliką.

Pačioje Prancūzijoje 17,767,- 
408 balsuotojai pasisakė už .pri
ėmimą, 4,661,858 prieš. Prieš 
balsavo komunistai ir jų bendra
keleiviai.

Naujoji konstitucija suteikia 
daugiau galių vykdomajai val
džiai. Prezidentas bus renkamas 
7 metams ir jis turės teisę skir
ti premjerą, kurs bus atsakomin- 
gas parlamentui. Reikalui esant, 
prezidentas turės galę - paleist 
parlamentą ir skelbti naujus rin
kimus. Bendrai, parlamento ga
lės žymiai susiaurintos.

5-tosios respublikos preziden
tu, daugumos įsitikinimu, bus iš
rinktas gen. de Gaulle.

Pramatoma, kad komunistų 
politinė įtaka susilpnės.

■ dentui.—Pasvalio' rajone viena
me kolūkyje taip pat tebedirba 
103 metų amžiaus Mykolas Alek
sandravičiūte O kitame kolūky
je gyvena 108 metų amžiaus Bar
bora Karpavičienč. Juos visus 
pralenkia 110 metų Marija Ma- 
čiukienė (Krinčmd.apylinkėje).

-,r, 
patvirtino. Bojcštui pertvarkyti 
esą paskirta jau 232,500 rublių.

LRKSA DIREKTORIŲ TARYBOS 
SUSIRINKIMO REZOLIUCIJA 

VAJAUS REIKALAIS
LAPKRIČIO MENUO (SUSIVIENIJIMO ĮKŪRIMO 

MENUO) SKIRIAMAS SPECIALIAM 
INFORMACINIAM VAJUI ’

Alaskos gyyentojai nutarė pa
sidaryti 49-ta Amerikos valsty
be.

šio j(ų nusprendimo metodas 
yra vadinama* “referendumu",’ 
t. y. viešas balsavimAs viešo in
tereso atveju. Referendumas yra 
vienas iš tradicinių metodų, ga
rantuotas Amerikos konstituci
jos, išreikšti žinomų norus.

Iš anksto buvo tikėtasi, kad 
referendumas Alsskoje rugpiū
čio 26 d. duos daugumą balsų 
už naują valstybę, taip kad pats 
sprendimas nėra siurpryzas. Bet
gi buvo pranašaujama, kad 'bal
sų už prisijungimu santykis but 
du prieš vieną, tačiau alaskiečiai 
balsavo penki prieš vieną. Opo-

Procesas, kuriuo Alaska pasi
daro valstybe, yra įkūnytas kon
stitucijoje dar prieš tai, kada 
ši pasaulio dalis, išskyrus kelis 
tyrinėtojus, buvo iš viso pasau
liui mažai žinoma. Kai Ameri
ka pasidarė nepriklausoma, mar 
žar buvo žinoma net apie kon
tinento teritoriją prie Mississip
pi upės.

Amerikos industrijos ir gy
ventojų augimas ir progresas 
nuo tų laikų buvo begalinis ir 
įvyko daug revoliucinių pasikei
timų. Tačiau neįvyko jokių pa
sikeitimų demokratiniame pro
cese, pagal kurį nauja teritori- 
ia pasidarė valstybe. Alaska se- 

a tą pačią bendrą procedūrą, 
kurią perėjo ir visos kitos teri
torijos, prisijungdamos prie pir- 

torija dar nėra finansiniai pa- mųjų 13 Amerikos va'atybių.
Alaskos dydis ir ekonominis 

potencialumas Iššaukia daug jai 
pritaikomų sąvokų: ji bus di
džiausia valstybė, ji turi ^ga
linius žemės turtus, ypač mine
ralų, alyvos, medžio ir laukinių 
žvėrių, Jjs uedatekliai teip pat 
yra atžymimi sekančiomis sąvo
komis: ji turi tik vieną procen
tą dirbamos žemės, ii turi mažiau 
asfaltuotų kelių ir mažiau gy
ventojų. negu bet km is didelis 
Amerikos miestas, ‘r. pagal da
bartines są’vgaa. ii tun impor
tuoti 95% savo maisto.

šie kiaštutinumai, Židinį t, pa

Esamose sąlygose LITUA- 
NUS atlieka žymios reikšmės ir 
vertingą informacini darbą, Žur-^ 
nalas yra skirtingas nuo kitų^TOS 
lietuvių spausdinamu informa
cinių leidinių svetimomis kalbo
mis, jis jų medžiagos nekartoja, 
o, patiekdamas savąją medžiagą, 
vykusiai praturtina bendrą lie
tuvių informacine veiklą. 

D r. A. Trim-tka:, 
VLIKo pirmininkas

sirengusi sutikti reikiamus fi
nansinius įsipareigojimus, kad 
pasidaryti Amerikos valstybe 
pilna šio žodžio prasme.

Ir pats referendumas dar ne
padaro Alaskos valstybe, jis yra 
antras 4S trijų žingsnių: pirmas 
—pereitą liepos mėnesį-vbuvo 
Kongreso nubalsavimas leisti 
Alaskai prisijragti prie Ameri
kos ; antraa—Mreiwsndumas, il- 
reiikiantis alaskiečių norą prisi- 
j;ur<ti, ir trečia* bus—oficiali 
pceeiieeto proklamacija, kad 
Alaska #-ta Amerikos
valstybe.

VĖL GANDAI APIE GALI
MĄ RUBLIO NUVERTINI
MĄ. Šį kartą jie remiasi, gal
būt, Sovietų Sąjungos prekybos 
ministerio Mikoįano kai kuriais 
pasisakymais Maskvos žurnale 
“Užaienio prekyba". Mikojanas 
išsitarė apie planus rublį pada
ryti “fcietėsnį” ir laisvai keičia
mą į kitas valiutas.

TYRINĖJA LIETUVOS KA
RAIMŲ KALBĄ. Lietuvos 
Mokslų akademija * ir visasąjun
ginės mokslo įstaigos sistemin
gai renka medžiagą apie Lietu
vos karaimus ir jų kalbą. Kara
imai, kaip žinoma, į Lietuvą at
sikėlė dar Vytauto laikais, prieš 
daugiau kaip 500 metų. Jų skai
čius dabar nedidelis, skaičiuoja
mas šimtais. Jie gyvena apie Vil
nių, Trakus, Panevėžį. Dabar 
sudaromas karaimų kalbos žody
nas, o taip pat ištraukos iš senų 
karaimų biblijos vertimų. Ka
raimai artimi žydams, bet žydais 
nesiskaito.

1 A N T A LIE PTEI SUTEIK- 
T23 “MIESTO TIPO GY
VENVIETĖS” TEISĖS. Nuo 
naujųjų mokslo metų pradžios 
buvusi žemės ūkio mokykla per
tvarkoma- į technikumą, kuris 
ruoš jaunesniuosius namų ūkio 
ir bitininkystės agronomus. Tai 
būsiąs pirmu toki technikumas 
vijoje Sovietų Sąjungoje, kaip 
praneša "Tiesa". Į namų ūkio 
skyrių priims asmenis su vidu
riniu išsilavinimu, o į bitinin
kystės skyrių baigusius 7 vidu
rinis mokyklos klases. Mokslas 
tęsis namų ūkio skyriuje 2Į4. bi
tininkystės skyriuje 4 metus

TELŠIUOSE DABAR DVI
GUBAI DAUGIAU GYVEN
TOJŲ. palyginus su p/rieškari- 
niais metais, praneša Vilniaus 
“Tiesa". Be trijų esamų viduri
nių mokyklų esą numatoma ket
virtoji, 940 vietų. Mokykloje 
bus sporto salė ir patalpos dirb
tuvėms.

Direktorių Taryba pusmetiniam susirinkime, įvyku
siam š. m. rugsėjo 15-18 d.d., išklausiusi vajaus eigos 
pranešimą, plačiai išdiskusavusi naujų narių prirašinė
jimo ''laušimą ir patvirtinusi dabartinio vajaus planą nu
tarė :

1. Pirmoje eilėje patiems labiau. įsijungti j vajaus 
ir naujų narių prirašinėjimo darbą ir bandyti patiems as
meniškai ar savo įtaka, kontaktais ir bendradarbiavimu 
su kuopų valdybomis ar jų orgapizatoriais prirašyti iki 
1958 bent po 10 naujų narių.

2. Būtinai surasti pastovius organizatorius šiems lie
tuvių centrams: a) Chicagai; b) Detroitui, Clevelandui, 
Pittsburgui; c) Baltimore, Philadeliphijai; d) Wyoming, 
Schuylkill kloniams ir Scranton, Pa.; e) New Yorkui ir 
New Jersey; f) Naujajai Anglijai.

3. Organizatorių jieŠko Centro Raštinė, Vykdomo
jo Komiteto nariams ir apskričių valdyboms padedant.

4. Organizatoriai, dirba artimiausiame kontakte su 
kuopomis ir jų valdybomis.

5. Kuopos ir jų valdybos prašomos veikti kontakte 
su savo parapijų klebonais.

6. Kuopų vadovybės už suteiktą paramą pasirūpina 
atsilyginti parapijai savo veikla.

7. Bent vajaus metu kuopų valdybos įprašomos daž
niau laikyti susirinkimus, kad pasidalintų darbu ne tik 
naujų narių prirašinėjime, bet ir kontaktuojant tuos na-
ni\ kurie yra išbraukimo iš organizacijos pavojuje, ar 

ai< s, kurie turėdami Paid-up ar kitus paausius certifika- 
uis, nustoja aktyvios narystės ar visai išsibraukia, juos 
pakaibint nenutraukti savo narystės.

8. Centro valdyba, žinodama, kad jau yra kuopų, 
neturinčių pilnos valdybos, skatina tuojau ją papildyti, 
įvykdant ir konstitucijos ir gyvesnės veiklos reikalavi
mui.

9. Š. m. lapkričio mėnesi pravesti specialų informa- 
. s r t. .ciftUaM garshantJLRKSA visuose lietuvių ką^alikų ląik- 
etae projektą iašciuoše, iper liet, ramfd Valandas, lankytis i kittį

nizacijų susirinkimus bei parengimus ir kalbėti apie Su-I 
sivienijimą; prašyti kunigų klebonų, kad tą mėnesį pa
garsintų iš sakyklos Susivienijimą specialiu būdu.

10. Į dabar vedamą vajų įjungti šį šūkį: “Jei LRKSA 
buvo geras ir naudingas ^pirmiesiems lietuvių ateiviams 
Amerikoje, jis turi būti geras—dargi geresnis naujiems 
ateiviams bei vienų ir antrų vaikams.”

GRYGIŠKIO POPIERIAUS 
FABRIKAS plečia dekoratyvi
nio popieriaus gamybą. Gaminių 
dalis perduodama kai kuriems 
krašto fabrikams (džutčms, įpa
kavimui), kita dalis išvežama į 
Maskvą ir kitas Sovietų Sąjun
gos vietoves.

AUDINIAI, KURIŲ KAN
DYS NEPUOLA. Tokius audi
nius pradėjo gaminti Kauno 
“Drobės" ir “Litekso'' fabrikai. 
Audiniai apdorojami specialiu 
prieškandiniu preperatu.

AKLIEJI GAMINA
KLODES. Panevėžyje

ANT- 
veikia 

Aklųjų draugijos mokomasis ga
mybinis kombinatas, kurią gami
na vatines antklodes.

KLAIPĖDOS ŽVEJŲ MIES
TELYJE SMELTĖJE pastaty
ta vidurinė mokykla turėsiant: 
880 vietų.

Elta

MIRE KUN. PETRAS 
DVARANAUSKAS

Kazimierietė vienuolė Motina 
Marija Immaculata (Judita Dva- 
ranauskaitė), Chicago, Ill., gavo 
žinią, kad Šių met,u rugsėjo 19 
dieną Barzduose mirė jos brolis 
kun. Petras Dvaranauskas, 95 
metų amžiaus. Palaidotas rugsė
jo 21 dieną Marijampolėje.

Velionis buvo gimęs 1863 m. 
spalių 20 d. ŽeČkalnių kaime, 
Pilviškių parapijoj, Marijampo
lės apskrity. Mokėsi Marijam
polės gimnazijoj, Seinų semina
rijoj ir Petrapilės dvasinėj aka
demijoj. Kunigu buvo įšvęstas 
1889 m. liepos 25 dieną.

Dėl kunigo brolio mirties, 
Motinai Immaculatai ir kitiems 
jo artimiesiems pareiškiame gi
liausią užuojautą!

Spalių 12-tą Minima
KONGREGACIJOS 

SUKAKTIS
Tais pačiais metais, kaip Lie

tuvos Nepriklausomybe buvo pa
skelbta, įkurta N. Pr. Švč. M. 
Marijos Seserų Kongregacija. 
Prieš 40 metų spalių 15 dieną 
Seinų vyskupąs pasirašė Kon
gregacijos įsteigimo dekretą. 
Todėl artimiausią šiai dienai 
sekmadienį, būtent, spalių 12 
dieną, bus minima Kongregaci
jos 40 met.;' sukaktis.

Kviečiami visi Kongregacijos 
bičiuliai bei rėmėjai atvykti spa
lių 12 d. į Marijos N. Pr. Vie
nuolyną, Putnam, Conn., kartu 
su seserimis padėkoti Dievui ir 
pasidžiaugti.

Minėjimo programa: 11 vai. 
šv. Mišios ir pamokslas. 12 va!, 
pietūs, 2 vai. meninė programa.

LONDONAS.—Rugsėjo 19-tą 
paskelbta, kad portugalų laivo 
nelaimėj, įvykusioj prie Santa 
Maria salos, žuvo 27 asmenys.

PRASIDĖJUS RUDENS 
MEDŽIOKLĖS SEZONUI, sa
vaitgaliais ii .Vilniaus, Kauno, 
Šiaulių ir kitų vietovių vyksta j 
medžioklės rajonus įimtai me
džiotojų, kaip praneša Vilniaus 
radijas. Tačiau veikia tam tik-

LENKŲ KOMUNISTŲ PAR
TIJOS VADAS GOMULKA 
įsakė visose lenkų valdiškose 
mokyklose nuimti kryžius bei 
kitus religinius dalykus nuo sie
nų. Tokį įsakymą katalikai su
tiko su pasipiktinimu ir mano
ma. kad šis įvykis vėl prives prie 
c’-mcnstraciju prieš valdž’ą. (B. 
Br.).

ČIURLIONIO ANSAMBLĮ 
buvo pasikvietęs vienas turtuo
lis duoti koncertų dideliame 
parke. Clevelande, kur ansam
blio klausėsi 2,000 žmonių. “ 
koncerto spaudoje buvo geri ap
rašymai.

Po

MASKVA. — Komunistų laik
raštis Pravda plačiau komentavo 
prezidento Eisenhowerio kalbą, 
ją pavadino agresinga ir netin
kama. kas liečia Formosos klau
simą (B. Br.).

MASKVA.—Ruskiai pranešė, 
kad* jie sutinka pasirašyti su 
JAV prekių pasimainymo sutar
tį. Sovietų prekybos komisaras 
Mikojanas pareiškė besilankan
tiems JAV studentams Maskvo
je kad gal prekių pasimainymas 
sušvelnins šaltojo karo pavoju, 
o Rusijai labai reikia gerų ga
minių gaunamų iš JAV (B. Br.).

rodoAlatlą tuo, kuo ji yra— 
daug žadančia šalimi ir šalimi, 
kuri iliaakta į dvikovą. Išpildy
ti pažadus ir būti pasirengu
siems eiti i. dvikovą, sutinkant 
visu problemas, bus būsimos 
49-to* valstvMs piliečių uždavi
nys. t

Common Council

NAUJI LRKSA CENTRO TELEFONO NUMERIAI
LRKSA centro įstaigos ir ‘/Garso” redakcijos telefo

no numeri** yra pakeisti naujais numeriai*. Dabar Sau
kiant telefonu reikia vartoti tokiu* numerius: Valley 
3-8876; arba VA 3^877. Vartojant naujus numerius ne- 
sueftrukdya tanisiekima»

IŠ LIETUVOS ATĖJO ŽI
NIA. kad ten š. m. liepos 5 d. mi
rė žinoma mūsų tautosakininke, 
etnografė ir pedagogė Elvyra 
Glemžaitė-Dulaitienė.

LIETUVIŲ KRIKŠČIONIŠ
KOSIOS DEMOKRATIJOS 
Studijų Klubų III-is suvažiavi- 
mas-sąskrydis įvyko rugsėjo 13- 
14 d. d. Michigan valstybėj,, prie 
Paw Paw ežero. Suvažiavime bu
vo aptarti aktualieji klubų veik
los reikalai ir ateities darbo gai
rės.

<r

LIETUVIŠKAS FILMAS 
“Lietuva, krattas ir žmonis“ pa
gamintas Pietų Amerikoje {vie
tinio departamento, buvo rodo
mas ir N. Zelandijoje.

LIETUVIŲ RAŠYTOJŲ ' 
DRAUGIJOS VALDYBA, iki 
šio) buvusi Chicagoje, dabar 
dviem metams perkeliama į New 
Yorką.

LAPKRIČIO MENUO YRA PASKIRTAS SPECIALIAM LRKSA INFORMACINIAM VAJUI
• * 1 a » ' ' ' . ~ ■ - T
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PAMOKINANTI PASKAITA
APIE LIETUVOS ISTORIJA

DERYBOS—IR KAS TOLIAU?
PRANYS ALSSNAS, Raaada

Kaip žinome, Varšuvoje! jau 
pradėtos derybos tarp JAV ir 
raudonosios Kenijos anjbasdorių. 
Ar jie pasieks susitarimo? Ar 
jiems pavyks ką nors nutarti ir 
susitarti—tai jau kitas dalykas. 
Greičiausia, kad ne. Pasaulio 
spauda (demokratinė) pesimis
tiškai žiūri į tai. Be to, ir visi 
žinome, kokius pasitarimų vai
sius gali atnešti šitokios konfe
rencijos su raudonaisiais. Juk 
su tuo pačiu raudonuoju amba
sadoriumi, tik amerikietis pasi-

nevoje buvo tartasi ir turėta net
gi ptr septyniasdešimt posėdžių. 
O kas sutarta ir nutarta?—Nie
ko.

Ir dabartinis pasitarimas buvo 
pasiūlytas raudonojo Kinijos 
premjero, Chou-Enlai. Amerika 
kvietimo tartis neatmetė, bet iš 
vienokių ir kitokių to krašto ofi
cialiųjų pareigūnų, o, svarbiau
sia, paties prezidento, Eisen- 
howerio, pasisakymų matyti, jog 
Amerikos kieta laikysena raudo
nųjų atžvilgiu pasidarė tik to
dėl, kad parodyti Pekingui (ži
noma, ir Maskvai), jog yra tam 
tikros ribos, kurių negalima leis
ti raudoniesiems peržengti.

kare, Susivienijimo-centro įstai
gos patalpose, Wilkes-Barre, 
pry k o įdomi paskaita apie Lie
tuvos istoriją, kurią laikė Bcran- 
tų universiteto profesorius, Su» 
sivienijimo Istorijos autorius 
dr. A. Kučą* Kadangi daugu
mą klausytojų1 sudarė čia gimę 
ir augę, tai paskaitą laikė anglų 
kalba.

Prof. A. Kučas apibudino Lie
tuvą kokia ji buvo 13, 14 ir 15 
šimtmečiuose. Daug kas mus su
plaka su slavais, tuo tarpu lietu
viai Pabaltijy apsigyveno trys 
tūkstančiai metų prieš Kristų, 
taigi jau penki tūkstančiai metų 
kaip jie ten gyvena. Lietuviu 
kalba neturi panašumo nei vo
kiečių nei slavų kalboms. Pirmoj 
vietoj ji gimininga sanskritui, 
po to lotynų ir gotu> kalboms. 
Toliau aiškino apie senovės lie
tuvių tikybinius reikalus; apie 
smulkesnių lietuvių bendruome
nių susijungimą sudarant valsty
bę — vadovaujant kunigaikščiui 
Mindaugui (tryliktam amžiuje); 
apie vokiečių ordino puolimus, 
kurie paskatino lietuvius stip
riau organizuotis. Lietuvių už- 

___ _______ ___ kariavimai nebuvo kruvini, jie 
giau kai" ką' yra pasakęs. Esą. palikdavo užimtose teritorijose 
jam Mao Tse-tungas ir Chou * -«•— — j ” *
En-lajus pabrėžę, jog jiems ne
svarbu, jeigu jie ir prarastų ke
lis šimtus tūkstančių karių ko
vos lauke (žinoma, raudonie
siems diktatoriams žmonių gy
vybės—niekad nebuvo svarbios. 
—Pr. Al.). Taigi, esą raudonie
ji pakrančių salas visvien mėgin
sią jėga paimti.

Todėl, derybos savo keliu, o 
karas—gali kilti savo. Nors, tie
są pasakant, ir dabar jau kariau
jama. Tik, pakol kas, ’iš vienos 
pusės . . .

JAV yra pamačiusi, jog rau
donoji Kinija, ypač Šiuo metu 
(gal KruŠČiovo padrąsinta) yra 
labai agresinėj nuotaikoj, aro
gantiška ir nesiskaitanti su žo
džiais bei priemonėmis.

Privačiame pasikalbėjime su 
kažkuriuo Vakarų diplomatu net
gi diktatorius Tito įspėjo, jog 
šiuo metu raudonoji Kinija jau
čiasi pajėgi pradėti bent kokius 
karinius veiksmus su Vakarų pa
sauliu ir tą savo pasitikėjimą ji 
galinti panaudoti.

Tie patys šaltiniai teigia, jog 
Tito vakariečių atstovui ir dau-

KETURI METAI KALĖJIMO
AUKŲ RINKĖJUI

vietų, 
ir no-

vajai vyksta daugelyje 
ačiū geriems veikėjams) 
risi prašyti, raginti, Šaukti: var
gelis didelis, prašymą gausybė, 
o rankų jau taip maža. Jei ne
dali eit parinkt aukos (bijai ką-

net tuos pačius valdovus. Paaiš
kino apie Vytauto Didžiojo pa
siruošimus vainikuotis karaliu
mi; apie didžiausias anų laikų 
kautynes įvykusias 1410 metais 
prie Žalgirio, kur teutonų ordi
nas buvo sutriuškintas. Apie 
lietuvių apsikrikštijimą katali
kais; apie lietuvių-lenkų uniją, 
bendrojo seimo narių veto tei
ses, kurios padarė daug žalos; 
rusų ir vokiečių pastangas su
silpnint ir užgrobti'—apie tris iš
dalinimus, Lietuvai patenkant 
po rusui valdžia. Apie rusų pas
tangas supravoslavint ir suru
sint; apie baudžiavas, sukilimus 
ir spaudos uždraudimą. Apie 
vyskupo Valančiaus ir kitų vadų 
veiklą ir spaudos atgavimą 1904 
metais. Šia proga prelegentas 
paaiškino apie Amerikos lietu
vių pagelbą Lietuvai ir Katali
kų Susivienijimo vaidmenį. Pir
mojo pasaulinio karo pasėkoje 
Rusijai susmukus, pavergtos 
tautos, tarp jų ir Lietuva, atga
vo laisvą ir nepriklausomybę. 
Trumpai apibudino nepriklauso-

"Jis ilgus metus išbuvo Sibi
ro taigose. Su visa šeima ten 
kankinosi ir badavo. Pagaliau 
nušvito laisvės rytas: gavo lei
dimą ir grįžo Tėvynėn. Čia ne
gavo teisės apsigyventi senuos gali eit parinkt aukos (pijai xą- laiku nadarvta*

siglaude. .* t A nWliko nuo autobuso, ar fe*
Šiek tiek apsitvarkęs if 

kūręs" pradėjo rūpintis Sibire 
likusiais kaiminis, rinko jiems 
duonos Skiauteles, rinko panešio
tus drabužius ir siuntė. Žinojo 
kam siųsti, nes ten dar liko tūks
tančiai . . .

Atėjo naktį svetimi vyrai su 
plikais durtuvais, išvedė aukų 
rinkėją. Kiti įmetė sunkvežitnin 
žmoną su vaikais. Jis gavo kė- 
turius metus sunkių darbų ka
lėjimo be teisės likŲ tėvynėj'e, 
ji, žmona, nuvežta vėl Sibiran.

Siųskite pagelbos poniąi ZX, 
ji perduos maistą kaliniui, siųs
kite greit šiltesnį rūbą, tie da
lykai būtibai reikalingi žmonai 
su vaikučiais" . . .

■Šitokį laiškelį rašo BALFui 
visai patikimas lietuvis, esąs dar 
vokiečių priegloboj. Ir laiško au
torius ir kankinys daugeliui iŠ 
mūsų yra gerai pažįstami. Dėl 
to nerašysiu čia jų vardų. Dar 
ruskiai sužihos. Svarbu pats fak
tas, kad Lietuvoj renkamos au
kos Sibiro kankiniams, kad už 
jų rinkimą baudžiama iki 4 raC-, 
tų katorga ir ištrėmimu į Sibi*

__________ nuo autobuso, ar "ti* 
po" restorano tarnui, berbūtok, 
kad jaustume! jog esi lietuviš
kos šeimos vaikas, o tavo broliai 
sesės kenčia baisią vergiją. ' ”

Kun. L. Jankus. J 
BALFo reikalų vedėjas

• e » 
Jei pats surinksi kiek

vergintą, Dabar komunistai la
< . • i

..... h4.itll,>i*i us X e i

S.P.
aukų, ar bent nori tiesiai; paau
koti, viską siųsk: United Lith- 
uanian Relief Fund. 105 Grand 
St., Brooklyn 11, N. Y.

blausia kovoja prieš lietuviu tau
tine dvasią ir Detei reHgifo.

Užbaigus paskaitą sekt pa

davė klausiu^—kas tasmukdl 
Lietuvą; V. ’t. Kvctkftt^——kode 1 
gudai lavinasi Lietuvos didvy
rius; adv. T. B. Mack—apie

,Grigą*—kodėl komunistai truk
do susisiekimą ir susirašinėjimą 
su Lietuvos žmonėmis; Al. Ka- 
lina.uekas—apie lenkų) lietuvių 
sukilimus.

Paskaitų rengimo komiteto 
pirmininkas adv. T. E. Mack 
nuoširdžiai padėkojo dr. A. Ku
čui už įdomi* ir pamokinančia 
paskaitą.

Paskaitoje dalyvavo apie 40 
asmenų.

Pirmajai paskaitai praėjus su 
dideliu pasisekimu, kultūrinių 
programų komisija, kurią sudaro 
adv. Th. E. Mack-Mikelionis, 
adv. Edw. W. Lopatto ir V. T. 
Kvetkas, jau planuoja kitą pro
gramą, kuri numatyta spalių mė
nesį. Prelegentu numatytas kal
bininkas prof. Salys iš Philadel- 
phijos.

L1TUANUS ŽURNALAS
IR MES

Jau keli metai J,-A. Valsty
bėse rodoei lietuvių studentų lel- 
dšlaoMs informacinis žurnalą* 
anglų kalba, kuri* kitataučius 
supažindina eu Lietuva, jos da
bartine padėtimi ir joa Įvairių 
gyvenimo aričių kūrybinėmis 
pastangomis. Per šį laiką Žurna
lo* yra susilaukęs palankių at
siliepimų ir juo susidomėjimas 
dar vie auga, liudydamas darbo 
prasmingumą.

Tačiau vieni studentai nėra 
pajėgūs vykdyti Šį savo užsimo
jimą: jiems reikia visų lietuvių 
talkos. Per metus žurnalo leidi
mui reikia 5,000 doleriui, kuriuos 
daugumoje reikia surinkti iš au
kų, nes daug Žurnalo egzemplio
rių yra sūuntinėjama nemokamai 
kitataučių mokslo įstaigoms.

Todėl šiuo metu yra vykdomas 
Lituanus parėmimo vajus, kurio 
centrinė būstinė yra Clevelande. 
Šio vajaus vykdytojai ir žurna
lo leidėjai prašo ir laukia įvai
rios talkos, kuri įgalins žurnalą 
augti ir stiprėti. Žurnalo adre
sas: Lituanus,'916 Willoughby 
Avenue, Brooklyn 21. N. Y.

Edv. Šulaitis

SAULĖTAS RUDUO LYGUMOSE
Tarytum uždegtos didžiulės vaško žvakės, 
šventoriuj spindi saulės nuplieksti klevui; 
ir tarpe jų maža bažiyčia klūpo, kaip mergaitė 
baltais rūbeliais,—Ir visai lengvai, * 
kaip mintys jos—melsvi ir skaidytis dūmai sklaistosi 

ir plakas.

Visuose lygumų kraštuos liepsnoja smilkstantys 
laužai—.

ir dainoj skamba ilgesingos ir bekraštės . . . 
Atrodo, kad dainuoja lygumose vieniši liekni beržai, 
linguojančiom šakom apsvaigusios jų dainos teka,—

Ir lygumo* atrodo plačios^ aiškios ir taip gyvos,— 
bet širdyje giliai paslėpusios jau savo keistą mirtį.

Henrikas Nagys

MOKSLO METAMS PRASIDĖJUS
PRANYS ALŠENAS, Kanada

rugsėjo pradžia, pra
moksiąs mokyklose.

“SPORTO ŽINIŲ” 
LAIKRAŠTIS

stebint mūsų baltininkų pra
šymus ir šauksmus spaudoje, 
kartais gali pamanyti, kad ir 
JAV baudžiama kalėjimu aukų 
rinkėjai ir aukotojai Sibiro ka
liniams. Priešingai, Amerikos 
vyriausybė aukas nurišo nuo 
takių, o BALFo likėjai ir au
kų rinkėjai visad tgali būti'ra
mūs. Tačiau reikia visiem* 
mums judėti, nelaukti; kad Ei
senhower ’.i* mūsų broliam* kan
kiniam* pat* pradės po pakietą 
siųsti.

Pagelbą siunčia BALFo cen
tras jam visai* galimai* būdai*, 
tik kad tų skatikų nedaug. Juk 
tai ne kieno kito, o visų lietu
vių reikalas, o pat* BALFas tik 
lietuvių tarne*, tik varde*.

Rudens vajau* proga (BALFo

MIRĖ G. A. RING
“Eltos Informacijų” Skandina

vijos bendradarbio pranešimu 
Oslo mieste mirė buvęs Lietuvos 
generalinis garbės konsulas 
Norvegijoje, Gustavas A. Ring, 
69 metų amžiaus.

Generalines konsulas Ring 
jaunystėje buvo lankęs norvegą 
karo mokyklą, vėliau keliems 
metams persikėlė į Ameriką. 
Grįžęs į tėvynę, įsteigė firmą 
prekybai rašomomis ir kitomis 
biuro mašinėlėmis. Jo firma pa
sidarė viena stambiausių firmų 
Norvegijoje. ’ . J

Velionis visais laikais buvo iš
tikimas Lietuvos draugas. Bū
damas Lietuvos generalinių kon
sulu, daug prisidėjo prie gerų 
santykių tarp tų dviejų kraštų 
išvystymo. Už nuopelnus Lietu
vai buvo apdovanotas tarp kitko 
Gedimino orderiu su žvaigžde. 
Buvo vienas iš Norvigų-Baltų 
draugijos steigėjų. Lietuva gė- 
roję atmintyje palaikys savo iš
tikimą draugą.

Listuvos interesus Norvegijo
je toliau atstovaus Lietuvosugar- 
bės konsulas Oslo, H. M. Han
sen, kuris taip pat liko ištikimas 
laisvosios Lietuvos draugas ir 
stengiasi dabartinėse sąlygose 
lietuviams padėti. E.

WASHINGTONS! vh stip
riau reiškiama mintis, kad Ru
sija tuojau grąžintų 11 JAV li- 
fcflnų, kurie nukrito M transpor
tiniu lėktuvu prie* dvi savaitei 
Armėnijoj. Paskutinėm dienom 
nrau užsienio ministerija Mas
kvoj neleido Amerikoe atsto
vams su lakūnais nei pastkalbė-

8ULTO VALIAUSIŲ PAVI-

Ms. BoSfcvri:

Štai, su 
sidėjt) ir 
Tūkstančių tūkstančiai mokinių, 
užbaigę vasaros atostogas, kartu 
su visais malonumais ir nerūpes
tingumu, vėl rado prieglobstį už 
mokyklų sienų, kur bus skiepy
dama į jų jaunus protus ir šir
dis mokslo tiesos ir praktiško
jo gyvenimo dėsniai. Kartu su 
mokslo metų pradžia—ant mo
kytojų pečių gula labai sunki 
ir didelė atsakomybė. Šią tiesą 
labai gerai supranta mokinių tė
vai, patys mokytojai ir, be abe
jonės. turi suprasti mokyklų va
dovybės, anglosaksiškųjų mo
kyklų pavyzdžiu — vadinamieji 
Education Board’ai. Nuo pasta
rųjų ypač priklauso mokyklose 
esamoji tvarka, mokinių laiky
mosi taisyklės už mokyklos sie
nų, mokytojų teisės ir pareigos 
mokymo ir auklėjimo atžvilgiais 
ir 1.1.

Deja, kai rašantysis šias eilu
tes stebi Kanados mokyklinio 
jaunimo drausmingumą ir jų el
gesį už mokyklos sieną, atrodo, 
kad to auklėjimo šio krašto mo
kyklose tarytum permaža. Ti
kiu, kad tas pat yaizdas ir JAV 
mokyklose.

1956 m. balandžio 16 dieną 
Montrealio dienraštyje ‘‘The 
Gazette” buvau paskelbęs ilgo
ką rašinį, užvardintą “Th: Hab
its of Canadian Students”, ku
riame išvardinau visą eilę Ka
nados moksleįvijos atrodančių- 
nenormalių elgsenos reiškinių, 
tačiau j tą rašinį teatsakė tik 
viena’ oponentė, Rosanna Sea
born, kuri nepaneigė mano fak
tų iš esmės, bet norėjo tik ap
ginti mokinių laisvę dėvėti mo
kyklose mėlynąsias darbo kel
nes, vadinamas “blue jeans”. Gi 
šiaip — nors kanadiečiai labai 
jautrūs tokiais atvejais—niekas 
daugiau nereplikavo. Vadinasi, 
sutiko su mano teigimais.

Aname rašinyje teko pabrėžti, 
jog Kanados, kaip jauno krašto, 
pažanga y-a dide’ė, gal ne‘ skai
tytina milžiniška. Tačiau—pakol 
bus pasiekta viršūnė—-reikės dar 
kanadiečiams padirbėti. O tas 

galijai, pulk. M. Robert Guggen- darbas—guls ant dabarties jau- 
holm, ruošiamose išleistuvėse N. 
Zelandijos ambasadoriui. Sir 
Leslie Munro, rugsėjo 28 d.

Jis taip pat dalyvavo Postmas
ter General ruošiamoj ceremoni
joj “Laisvės Čempionų” pašto 
ženklų serijos, Lajos Kossuth 
pagerbtuvėse, rugsėjo 19 dieną.

ATRASTOS 400 METŲ 
, SENIENOS

Archeloginiai kasinėjimai 
Ventspilės rajone, Sarmatą kai
me? davė įdomių iškasenų. At
kastos gyvenvietės ir namų apy
vokos daiktai, kurių kilmė, ar
cheologų nuomone, siekia 2000- 
3000 metų prieš Kristų. Iš gau
sių gintaro ir kitų dirbinių da
roma išvada, kad Baltijos pajū
rio gyventojai jau prieš deugiau 
kaip 4000 metų buvo palygina
mai aukštos kultūros (Kaip ži
nia, ir Lietuvoje po karo buvo 
atkastos senienos, kuriostaip pat 
pajvirtina, kad Baltijos ppjūrio 
gyventojai lietuviai jau keletą 
tūkstančių metų prieš Kristaus 
gimimą buvo pasiekę aukštos 
kultūros laipsnį). E.

Po trumpos vasarinės pertrau
kos pasirodė naujas (8-9) "Spor
to Žinių” numeris, išėjęs mažes
nio formato, bet su daugiau (12) 
puslapių. Čia randame aprašy
mus apie VIII š. Amerikos lie
tuvių sporto Žaidynes, pabaltie- 
čių plaukymo, lauko teniso ir 
futbolo pirmenybes, įvairių ži
nių iš Lietuvos, sportinio pasau
lio ir sporto nuotrupų. Numeris 
yra gausiai iliustruotas ir jame 
telpa 14 įdomių nuotraukų.

Šį mėnesinį sporto laikraštį 
leidžia Fizinio Auklėjimo ir 
Sporto Komitetas Š. Amerikoje. 
Jį redaguoja Edvardas Šulaitis, 
o administratoriumi yra Jeroni
mas Gaižutis (8459 So. Paulina 
Ave., Chicago 20, Ill.). ' nąs, Juozas Kajeckas, pastaruo-

Netrukus šis laikraštis minės ju metu dalyvavo sekančiuose 
savo pietines, todėl būtų gražu, priėmimuose kitose ambasadose 
jog visi sportininkai ir sportą suminėtofnis progomis: Urugva- 
tnėgstančioji visuomenė Jtto phi- jaus ambasadoriaus, Lacarti pri
tinu Busidcįnėto ir jf pirettit#’. ėmime rugpiūčio mėti. 25 d. Nfe-

LIETUVOS ATSTOVAS 
PRIĖMIMUOSE

Lietuvos Atstovo pareigas ei-

Tikslu Paskatinti Lietuvių Literatūros Išsivystymą
^Skelbiamas

AKADEMINIO SKAUTŲ SĄJŪDŽIO JAUNIMO 
LITERATŪROS KONKURSAS

Konkurso laimėtojams bus 
įteiktos šios premijos:

1) ASS jaunimo literatūros 
premija -už geriausią prozos kū
rinį—$ >50.00.

2) ASS jaunimo literatūros 
premija už geriausią poezijos kū
rinį—$150.00.

Prozos kūrinys gali būti apy
saka, feljetonas, trumpa novelė, 
ar kitas prozos darbas, savo esme 
priklausąs grožinei literatūrai, 
ir netrumpesnis, kaip 2000 žo
džių, bei neilgesnis, kaip 8000 
Žodžių.

Poezijos kūrinys gali būti ei
lėraščių grupė arba poema, epi- kurioje sudrikta tūkstančių pa- 
nio, lyrinio ar humoristinio žan- tirtis. Rinkinys talpina graikų, 
ro, netrumpesnis kaip 200 žo- romėnų, pirmųjų krikščionybės 
džių ir neilgesnis, kaip 1500 Žo- amžių, viduriinžių ir naujųjų 
džių. ' . f ‘ laikų mokslininkų, mintytojų,

pašto ženklų- persiuntimo išlai
doms padengti.

J.ury komisiją sudaro: M. Ka
tiliškis, A. Landsbergis, H. Ra
dauskas ir R. Šilbajoris.

NAUJI LEIDINIAI
(Atsiųni paminėti)

. RINKTINĖS MINTYS, spau
dai parengė Juozas Prunskis. 
Spaudė “Lrettivių Dienų" lei
dykla, Los Angeles, Calif. 1958 
m. ■'

Tai miniatŪrinė gyvenimo iš
minties ir poezijas antologija.

Premijuoti kūriniai bus' visų 
pirma išspausdinti “Mūsų Vy
čio” Žurnale.

Konkurse gali dalyvauti visi 
lietuviai, bet kokių (išskyrus ko
munistines) pažiūrų, ir priklau
są bet kokiems lietuviško jau
nimo susigrupavimams, o taip 
pat ir tie, kurie visiškai nedaly
vauja lietuviškose organizbcijo-. 
se, bet jaučia lojalumą Lietuvai 
ir jo* kultūrai. Amžiaus riba— 
iki 30 metų. __

Konkurso temų pasirinkimas vienam skaitytojai dažnam jo 
S* laisvas. .Nenutsatoma jokių -------- ----------------

eologinių rėmų, išskyrus tai, 
kad konkursui nasiųsti rašiniai 
privalo sudaryti įnašą į lietuvių 
literatūrą. Pagrindiniai reįkąla- 
vimai yra aukštas menini* lygis? 
ir .ištikimybė autoriaus išpažįs
tamiems meniniam* ir morali
niam* principam*.

Rašiniai turi būti pasirašyti 
slapyvardtiu, o atskirame voke 
turi būti suteikt* autoriau* pa
vardė, vardas, adresas ir gimimo 
data. vlLr,

Radinius prašoma siųsti šfūo „indo M a ve r 
adresu: R. iilbajoris, 10* East jieno«”. 1956

jagMMdtos praaaii* Rašiniai gauti vėliau, negu 
į vasarą rinko MB 1999 m. balandžio 30 d. nebus

rašytojų,,sotiologų, religininkų, 
o taip jįtt savųjų, lietuvių ryš
kiųjų asmenybių daugelį minčių 
ir pasisakymų.

Aforizmai ir citatos sudėtos 
pagal turini5 ir eina abėcėlės 
tvarka pradedant A—Abejoji
mas, Abstinencija... ir baigiant 
ž—žmoniškumas, Žodis, Knyga 
bu* naudinga paskaitininkams, 
kalbėtojam*, o taip pat (domi ir 
neianti’ gilto* minties, jautrios 
širdie* ir atgaivos šaltinį kiek-

gyvenimo asomente. , ’
Parankaus .formato, gerame 

popieriuje, k

LIAUDIE!
VOJE. V. R
lėlį paruošė 1

P.L.B. Vok 
ba 1958 m.

AMERIKC 
ANGLI4KU1 
ŽODYNAS(

priklausomybės šventės progi; 
Australijos ambasadoriaus, Reale 
priėmime rugsėjo mėn. 9 d., tos 
valstybės Užsienių Reikąlų tni- 
nisterio, R. G. Casey, garbei; 
Naujosios Zelandijos ambasado
riaus ir Jungtinių, Tautų Asam
blėjos pirmininko, Sir Leslie 
Munro priėmime rugsėjo mėn. 
10 d., jo atsisveikinimo, išeinant 
iš einamų pareigų proga ir EI 
Salvador ambasadoriaus, Castro 
priėmime rugsėjo 15 d. tos val
stybės Nepriklausomybės šven
tės proga.

J. Rajeckas dalyvaus buvusio 
Amerikos ambasadoriaus Portu-

SUOMIAI PAMINĖJO 
A. SABALIAUSKĄ

“Helsingin Senomat” rugpjū
čio 22 d. įsidėjo ilgą, dviejų 
skilčių straipsnį apie rašytoją 
kanauninką A. Sabaliauską ry
šium su jo 85 metinėmis. Pla
čiai rašoma apie suomių “Kafc- 
valos” ir "Septynių brolių’’ ro
mano vertėją. Laikraštis kriti
kuoja, kad sovietinė leidykla 
Lietuvoje, išleidusi 1950 m. tą 
romaną, nerado reikalo knygoje 
pažymėti, kad ją išvertė A. Sa
baliauskas, o žymi tik vyriausią
jį redaktorių ir korektorių pa
vardes. Straipsni* paįvairintas 
keliomis nuotraukomis. — Malo
nu pažymėti, kad suomių spau
doje dažnai pasisakoma Lietuvos 
ir lietuvių reikalais. E.

ŠOKIS LIETU- 
Saudargienė.Vir- 
šalkauskas. fMus- 
udargas.. Išleido 

i jo* krašto valdy- iš tų pareigų 
I puslapių. Kaina j Maskvą. Jo

LIETUVIAI IR 
SKOLINIU 

72-1949). pf. A1t 
. Spaudė "Naū- 
s. Chicago. 366

PROF. JURGUTIS, kuris čia

tebSra gyvu Lietuvoje.

GENEROLAS MICHAILO- 
VA8, “Grįžimo j tėvynę komi
tete“ pirmininkas Berlyne, esąs 
tariamai “sveikatos sumetimais” 

j atšauktas ir grįžęs 
i vieton esąs paskir

tas atsargos generolas majoras 
Sergėjus Višnevskis (gimęs 1893 
Baltgudijoje). E.

CHICAGO. — Rugsėjo 24-tą 
paskelbta, kad popiežius Pijus 
XII-*is arkivyskupą Albert G. 
Meyer ii Milwaukee paskyrė 
Chicago* arkivyskupu—•rtiit'usio 
kardinolo S. Stritch įpėdiniu.

džiausią visoj * Amerikoj—turi 
1,982,030 katalikų. ,

nimo pečių ir priklausys nuo jų 
pasiruošimo tą darbą dirbti. Dėl
to jaunimas ir turi būti ne tik 
mokomas, bet ir auklėjamas bū- 

praktišku, estetiškų ir etišku.

Kanados Moksleiviai 
Nepraktiški

Aname rašinyje nurodžiau, jog 
šaltomis ir vėjuotomis dienomis, 
lyjant ir sningant — nuogomis 
rankomis jie nešasi didžiulius 
glėbius knygų, dėl ko jie, be 
abejo, persišaldo rankas ir gadi- . 
na knygas. Kai kurie iŠ jų ne
tesi mažyčius odes portfelius, į 
kuriuos betgi telpa vos pora kny
gų. Visas kitas knygas—nešasi 
atvirai rankose. Tuo tarpu Eu- ( 
ropoję, daug" neturtingesniuose 
už Kanadą kraštuose, moksleivių 
dauguma knygas nešasi didokuo
se odos portfeliuose. Todėl jie 
nenušala rankų ir knygos visuo
met saugios nuo lietaus, sniego , 
ir kitokių oro atmainų. Kodėl ; 
gi Kanados mokytojai nepatei
kia sugestijų mokiniams kaip 
pasiekti didesnio patogumo?

Kanados Moksleivių 
Elgesys

Nurodžiau, jog didelė dali* 
kanadiškosios moksleivijos į sa
vo elgesį, atrodo, visiškai nekrei
pia jokio dėmesio.

Kai jie grįžta iš mokyklą į na
mus, beveik visi, be jokios išim
ties, berniukai ir mergaitės gat
vėse rūko. Stovi didžiuliais bū
riai* ant šaligatvių ir neleidžia 
praeiviams prasilenkti. Pavasa
rį daugelis berniukų ir mergai
čių susėda ant privačių namų ve» 
jų (pievučių), kur rūko, išdari
nėja visokius pokštus, šūkauja ir 
teršia popiergaliai* žmonių nu- 
švarintas pievute*. Tai nėra

ti

ant it. vos, terina kur nori j vic-

šuosius parkus, tik tegul nesi- 
briauna į privačias sodybas.

Daugelis Kanados moksleivių 
turi nusipi'kę automobilius, ku
rių kaina dažnai neprašoka nė 
$100.00. Po pamokų dešimtimis 
kartų važiuoja gatvėmis didžiu
liu greičiu, keldami nežmonišką 
triukšmą . . .

Kada po pamoką moksleivi
ja grįžta namo, gatvės ir šaligat
viai lieka sete nusėti įvairiomis 
liekanomis— pusiau apgraužtais 
obuoliais, bananų žievėmis, tuš
čiais cigarečių pokeliais ir tt.

Moksleivių Apranga
Atkreipiau kanadiečių dėmesį, 

jog šio krašto moksleiviai jun
giasi begaliniai neskoningai. 
Berniukai eina į mokyklas dau
giausia darbinėmis mėlynomis 
kelnėmis (blue jeans), kurios 
dažnai esti tiek nešvarios, kad 
pasidaro nebe mėlynos, bet juo
dos . ..

Mergaitės — nežinia kodėl — 
mėgsta dėvėti seno stiliaus la
bai ilgas sukneles ir labai ilgus 
paltus. Kai kurios iš jų užsivil
kusios netgi tėvų ar brolių dar
biniais (flaneliniais ar kitokiais) 
marškiniais. Jų plaukai—dažnai 
n.šukuoti . . . Kodėl mokytojai 
ir tėvai nieko nedaro, kad ją mo
kiniai ir vaikai būtų estetiškai 
apsirengę? Juk estetiškumas— 
nebūtinai reiškia prabangą. Da
bar įpratę—jie tokiais pasiliks 
ir tuomet, kad^, pasidarys patys 
profesoriais, -nsoMytojais, diplo
matais ir tt. •’ į y įs? j. ,

Moksleivijos Uniformų 
Reikalu

Kanados moksleiviai mėgsta 
užsisiūti ant savo drabužių nu
garų suttumpintus ar pilnus sa
vo mokyklų vardus, kaip pavyz
džiui, “U of T" (vadinasi—Uni
versity of-Toronto) arba "RY
ERSON” (Ryerson High School) 
ir tt. Atrodytų, jeigu mokiniai 
nori pasirodyti, kas esą, ar ne
reikėtų siekti studentišką uni
formų arba nors uniforminių ke
purių? Raidės ant jaunuolių nu
garų—kažkas komiško atrodo.

Deja, šio krašto ir mokinių tė
vai į šiuos reikalus perdaug 
skeptiškai žiūri (gal tai iš per- 
didelio '‘demokratiškumo’’?). 
1955 m. Toronto Ryerson High 
School direktorius paliepė mo
kiniams daugiau nebeateiti j mo
kyklą mėlynomis darbinėmis 
kelnėmis. Tuomet vietinėj spau
doj pasipylė mokini.; ir jų tėvų 
laiškai su priekaištais direkto
riui. Girdi, jis “uztirnuojąs” mo
kinių laisvę, nurodydamas jiems 
kaip rengtis . . .

Žinoma, gal šiame atv. juje bu
vo kiek nors kaltas direktorius 
todėl, kad jis psichologiškai ne
parengė mokinių tokiam žygiui 
iš anksto, nurodydamas, jog mo
kykla mokiniams—tai šventovė. 
Gi einant į šventovę—reikalinga 
rengtis švariai, gražiai ir tvar
kingai—kaip einant į bažnyčią. 
Baigdamas aną rašinį, pabrėžiau, 
jog mano manymu, jeigu mokyk
los neišmokina savo auklėtinių 
etikos, estetikos, gražių manie
rų—jos neparengia jų pilnuti
niam gyvenimui.
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Hr. 34. Sptliq-October 3, INI gAM.**-
LECTURE OF DR. ANTANAS

KUČAS ACCLAIMED
THE NATIONAL CATHOLIC 

COMMUNITY SERVICE
The first of a series of lectures 

sponsored by the Lithuanian 
Roman Catholic Alliance of 
America was held Wednesday 
night, September 17, 1958, in its 
new Home office building, 173 
So. Washington Street, Wilkes- 
Barre. It was greatly appreciated 
and acclaimed by a crowd which 
completely filled the meeting 
room in which the lecture was 
held.

Dr. Kučas developed the topic 
in such fashion that was clear 
and logical, and which was the 
cause for his listeners being 
captivated. There was complete 
silence and rapt attention as he 
brought cut the history of Lith
uania in chronological order. He 
began by stating that archeolo
gical discoveries strongly in
dicate that the Lithuanians le- 
sided in the same Baltic area 
as far back as 3,000 B C. Coins 
and other discoveries indicate 
that there had been contacts 
with the Greeks and Romans of 
those days. Definite proof of 
this is through usage of amber 
in its various forms. It is a 
known fact that amber is found 
in no other place in the world 
except on the Baltic ccast of 
Lithuania.

The history of Lithuania up 
to the twelfth century is not 
very clear, excepting through 
the discoveries as indicated, un
til Mindaugas united the three 
Lithuanian states of Prussia 
Latvia and Lithuania. Dr. Kučas 
emphasized the fact that Prus
sians were not Germans, but 
that they were a Lithuanian 
branch and were subjugated by 
the Knights of the Cross by con
tinuous wars under the pretext 
of christianizing the pagan 
Lithuanians. Mindaugas was 
baptized as a Catholic and the 
Pope crowned him as the king 
of Lithuania.

He traced Lithuania’s course 
up to the present day, bringing 
out that the greatest period in 
Lihuania’s history was during 
the reign of Vytautas the Great. 
During that period Lithuania 
controlled the territory from the 
Baltic to the Black Sea. Dr. Ku
čas told of‘an incident during 
his school days when he visited 
archives in thę pity of Koenigs- 
berg where the .guide opened a

ument Signed by Vytautas v 
jyas^in excellent condition.

Dr. Kučai told hi* audience of 
another experience while visit
ing a museum in Finland. The 
guide here said that he and his 
countrymen would be very happy 
if they had but one such great 
leader as Vytautas.

Dr. Kučas also told of the 
connection of the Lithuanian 
language with the Sanskrit. Af
ter comparisons, authorities dis
covered that many Lithuanian 
words were similar to those in 
Sanskrit. This is unquestionable 
proof of the ancient history of 
the Lithuanian language

Russia controlled Lithuania in 
the eighteenth and nineteenth 
ęenturies, during which time 
Lithuanians were forbidden to 
publish reading material in their 
native tongue. Any such material 
confiscated by the Russians was 
considered contraband and treat
ed accordingly. Such efforts 
were exerted in an attempt lit
erally “to kill” the Lithuanian 
language, but these measures did 
not accomplish Russia’s pur
poses. The Lithuanian race, how
ever, was too stalwart and per
severing to crumble even under 
such opposition. In 1904, the 
Lithuanian people were given 
freedom of the press.

It was surprising to note the 
number of younger people in the 
audience, and especially the in
terest indicated during the dis
cussion period. It was practical
ly unanimous that the audience 
would like to hear more on Lith
uanian history.

It was only natural in the 
short period of one hour that 
Dr. Kučas could touch only on 
the highlights of Lithuanian 
history that covered five thous
and years. Dr. Kučas particular
ly stressed the period of expand
ing Lithuania and the greatness 
of its leaders. Therefore, it 
would be appreciated if Dr. Ku
čas would elaborate on the reas
ons for lack of leaders in most 
al! fields in latter history.

Attorney Thomas E. Mack 
presided. In answer to a ques
tion by attorney Mack at the 
conclusion of the lecture as to 
whether more such lectures were 
desired, the audience almost un
animously expressed the wish 
for more.

Attorney Edward W. Lopatto 
Was co-chaiYman.

La • world beset with inter
national troubles, Uncle Sam's 
armed force*—numbering some 
2,600,000 persons — today are 
serving on “front lines" around 
the 'globe, defending the nation 
against enemy attack and help
ing to preserve a tenous peace. 
Almost one-half of the Armed 
Force* are located at bases or 
on ships outside of the' Con
tinental United States in 68 
countries.

Contributing to the morale 
and efficiency of the nation’s 
defenders is the National Cath
olic Community Service (NCCS), 
a member agency of the United 
Service Organization*, Inc. 
(USO), and the official arm of 
the Catholic Church in the Unit
ed States, which assists in serv
ing their religious, spiritual, so
cial, recreational, educational, 
and welfare needs. Founded on 
November 13, 1940, NCCS ha* 
carried on a continuous, far- 
reaching program for nearly 
twenty years in the interest of 
national, defense.

Financial support for this 
world-wide Catholic effort comes 
from the hundreds of Community 
Chest and United Fund cam
paigns conducted annually 
throughout the country, mostly 
in October and November. As a 
result of the local, federal drives, 
which usually anckide USO, 
NCCS is able to provide much- 
needed assistance to the armed 
forces,_almost one-third of whom 
are Catholic.

The American GIs today are 
predominantly a very young 
group. These youngsters are “on 
their own’’ for the first time in 
their lives. They are strangers 
in com.“.unities to which they 
are unaccustomed; they are lone
ly. They miss the strong influ
ences of home, parish, and 
friends.

NCCS tries, as far as is hum
anly possible, to recreate these 
hometown relationships by 
marshalling the Catholic and 
other resources of the defense- 
affected localities in support of 
the USO program and by pro
viding decent, home-like clubs 
which the men and women in 
uniform may use when thay are 
away from the military bases, 

USO clubs and other facilities
are operated: by dm.NCCS ift banner, thousandt 
eomm«MtiMr groupi awd indfv!
LnstallatkMta in thta county-, operating to au 
Overseas, NCCS provider jbYo- USO-NCCS progT

by the strict U8O standards, and 
who Mt arhet&toea at USO so
cial function*. He can enjoy 
dance*, gam es,t ours, picnic*, 
and generally find ample oppor
tunity to satisfy his special in
terest*. A highlight is the Sun
day supper, offering tasty home- 
cocked food, prepared and served 
by a local church group. On 
special' occasion*, such as 
Thanksgiving and USO Pal Day, 
arrangement* are made for mil
itary peraonnel to be invited by 
local townspeople for home 
hospitality.

There is a growing number of 
young military families who 
benefit from the USO - NCCS 
program. (Dependants of mem
bers of the armed forces number 
2,500,000.) Vitally important to 
this group i* the USO housing 
service. In many USO clubs 
there are laundry and nursery 
facilities. ■ Prieats and profes
sional and business men are 
brought in to advise young 
Jiarents on special family prob- 
ems. Classes in child-care, sew

ing, cooking and other domestic 
duties are scheduled for the 
wives. There art also family or
ganized USO family clubs where 
the couples plan their own social 
and recreational.-Tictivities.

A primary aim of the, NCCS 
program is to supplement the 
work of the chaplains and other 
priests in helping Catholics in 
the armed forces to practice 
their faith. For that reason, 
every NCCS operation has a 
priest-moderator, appointed by 
the Bishop of the diocest, who 
acts as the Bishop's represent
ative and who assists service
men and women who come to 
him with spiritifbl problems.

Through the NCCS influence, 
Catholic personnel are reminded 
to attend Mass and to receive 
the sacraments regularly. In co
operation with the chaplains 
and the moderators, religious 
activities such as retreats, pil
grimages, days .of recollection former date a roaring twenties 
and Communion. Breakfasts are dance will be sponsored by dis
arranged. Rosaries, prayerbooks, ‘ v- • ,J --
missals, and medals are distri
buted free. The presence of 
Catholic volunteers is an impor
tant factor, also, in keeping 
Catholic youth dose to the faith. 
Under.the btftnulus of the NCCS

' ' V of Catholic 
(duals arh c<> 

assist , with the

COUNCIL 29 KNIGHTS LRKSA KUOPI) SUSIRINKIMAI
OF LITHUANIA l_

L - y“ ’■« 
29 held a meeting on September svetainėje. 
16th. It was called to order in 
St. George’* Hall, 180 New York 
Avenue, by president Joseph Sa- 
kevich and opened with prayer 
by Rev.
ant of Holy Trinity parish. 
There wa« a fine turn out of 
member* for session.

Highlight of evening were 
the report* of Frank Vaikas and 
Mrs. Anna Pocius delegate* to 
the recent national convention 
of the Knight* of Lithuania held 
at Philadelphia, Pa.

During course of session talks 
were given by Monsignor Ig
natius Kelmelis, pastor of Holy 
Trinity and spiritual director of 
local group, and Rev. Totoraitis.

Charles Strolis, chairman, an
nounced that council will spon
sor a Harvest Festival Dance on 
Saturday evening, November 22 
in St. George’s Hall.

Conclave brought to a close 
with singing of Knights of Lith
uania Hymn and prayer by Mon
signor Kelmelis.

After meeting a party was 
given in honor of Joseph Sake- 
vich to celebrate his elevation 
to National Presidency of the 
Knights of Lithuania organiza
tion. He was chosen to the high 
office of the National Conven
tion in Philadelphia and is the 
first person in lengthy history 
of Council 29 thus to be chosen 
for National position. Two of 
our council members were selec
ted to head Ritual and Cultural 
committees respectively, thev 
were Albin Jankauskas and Jack 
J. Stukas. We congratulate on 
all three on their elevation and 
wish them a most successful 
year in their various functions.

Movies production of natural 
gas were shown after party. 

* * *
THE NEW* YORK AND 

NEW JERSEY DISTRICT 
KNIGHTS OF LITHUANIA 
will have a busy week end of it 
October 18th and 19th. On the

ELIZABETH, N. J.—841®* kuopo*

CLEVELAND, Oki*.—8-tos kuopos 
susirinkimas bus spaHų 6-ta dieną, 
7:86 pTm, Lietuvių svetainėje, f815 

and opened with prayer superior Avo. Visos narts-aarid, da- 
’. Peter Totoraitis, assist- lyvaukita. •

PHILADELPHIA, Pa—10 kuopos 
susirinkimas bus spalių 5-tą dieną, 
tupj po sumos Šv. Kasimisro para
pijos kambary.

BALTIMORE, MA—ll-to* kuopos 
susirinkimas bus spalių 5-ta dieną, 
9:80 ryte, Šv. Alfonso parapijos sve
tainėje.

WILKES-BARRE, Pa.—14 kuopos 
susirinkimas bus spalių 5-ta dieną, 
tuoj po Sumos, šve. Trejybes para
pijos svetainėje.

TAMAQUA, Pa. — 18-tos kuopos 
susirinkimas bus spalių 5-tą dieną, 
tuoj po Sumos, bažnytinėj svetainėj.

PHILADELPHIA, Pa.—20 kuopos 
susirinkimas bus spalių 5-tą dieną, 
Šv. Jurgio parapijos svetainėj.

PATERSON, N. J—65-tos kuopos 
susirinkimas bus spalių 5-tą dieną, 
2 P. M., Šv. Kazimiero parapijos sve
tainėje, 147 Montgomery Place.

RACINE, Wisconsin. — 67 kuopos 
susirinkimas bus spalių 5-tą dieną, 
tuoj po Sumos, bažnytinėj svetainėj, 
815 Park Avenue.

SCRANTON, Pa.—83-čios kuopos 
susirinkimas bus spalių 2-rą dieną, 
K. of P. svetainėje, Church Avenue, 
7:00 P. M.

HARTFORD, Conn. — 89 kuopos 
susirinkimas bus spalių 5-tą dieną, 
po 10 vai. Mišių lietuvių švč. Trejy
bės parapijos svetainėje (po bažny
čia).

HAZLETON, Pa. — 90-tos kuopos 
susirinkimas bus spalių 5-tą dieną, 
tuoj po Sumos, pas p. Stasiukonį, 107 
Green St., W. Hazleton, Pa.

SO. BOSTON, Ma»>. — 94 kuopos 
susirinkimas bus spalių 5-tą dieną,

pobažnyŲnėj nal^j, Fifth Street, So. 
Boaton, Mass.

WORCESTER, M.»». — 98 kuopos 
susirinkimas bus spalių 5-tą dienų, 
9.-00 ryte, Aušros Vartų parapijos 
svetainėje.

CHICAGO, III.—101-(A) kuopos 
mMirinktenas bus spalių ė-tą dieuą, 
‘‘Venta” Real Estate patalpose iųuo 
11 Iki 12 vai. pr'ešpieį 1

BROOKLYN, N. Y.-r- 115 kuopos 
susirinkimas bus spalių 5-tą dieną, 
po H-tos valandos Mišių 6v. Jurgio 
parapijos svetainėje, 207 York St., 
Brooklyn, N. Y. ♦

BROOKLYN, N. Y.—134 kuopos 
susirinkimas bus <suali m 5,tą dieną, 
tuoj po Sumos, Kaniilinw Angelų 
parapijos svetainėje. Visi nariai ir( 
narės, malonėkite dalyvauti.

BROCKTON, Mais. — 141 kuopos 
susirinkimus bus spalių 5-tą diena, 
tuoj po 10 vai. Mišių Šv. Kazimiero 
parapijos svetainėje.

SCRANTON, Pa.— 155-tos kuopos 
susirinkimas bus spalių 5-tą dieną, 
po pamaldų, šv. Mykolo parapijas sve
tainėje.

PITTSBURGH, Pa. - 158 kuopos 
susirinkimas bus spalių 5-tu dieną, 
tuoj po Sumos Šv. Kazimiero parapi
jos mokyklos kambary.

CHICAGO, III. — 160-tos kuopos 
susirinkimas bus spalių 5-tą dieną,
1 P. M. Šv. P. Marijos Nekalto Pra
sidėjimo parapijos mokyklos patalpo
se. Visos narūs-nariai, dalyvaukite.

DAYTON, Ohio.—191-mos kuopos 
susirinkimas bus spalių 5-tą dieną,
2 vai. po pietų Šv. Kryžiaus parapi
jos svetainėje.

DETROIT, Michigan.—230 kuopos 
susirinkimas bus spal'U 5-tą dieną, 
tuoj po paskutinių Mišių, šv. Petro 
parapijos svetainėje.

BINGHAMTON, N. Y. — 270 kp. 
susirinkimas bus spalių 5-tą dieną, 
7:80 vakaro, Šv. Juozapo parapijos 
svetainėje, kampas Glenwood ir Down 
Avenue.

ARY. ANTHONY J. YOUNG MEMBER 
OF BOSTON FINANCE COMMISSION

triet and it will be held in St. 
George’s Hall, Newark, N. J. 
The next day a district meeting 
will take place at Kearney, N. 
J., with Council 90 playing role 
of host for ‘that day.’ Titne 
scheduled for district c'bnclave 
will be 3 P. M. į

DABARTINES KAINOS 
LIETUVOJE

Atvykęs neseniai į Vakarus 
marijampolietis suteikė tokias 
žinias apie kainas Lietuvoje šių 
metų gegužės mėnesį. Pažymė
tina, kad maisto produktų kai
nos laisvoje rinkoje kaikuriais 
atvejais dabar jau žemesnės kaip1 
krautuvėse, kas matytis ir iš se
kančios lentelės. Pirmoji skait
linė rodo kainą rinkoje, antrai 
—kainą krautuvėje kilogramui:

mas 800-1,200 rb.; vilnoni kostiu- 
mhas 1,500-1,700 rubl.; nnz’. ! <>s me
džiagos kostiumas 2,500-3.000 rub
lių; lietpaltis, paprastas 380 rb.; va
sarinis paltas t importuotas iš Ryti
nės Vokietijos) 1,51'0 rb. T. Ž.

F.V.

Anthony J. Young of Dorches
ter, prominent Lithuanian attor
ney and for the past nine years 
a member of the District Attor
ney’s staff for Suffolk County, 
has been appointed by Governor 
Foster Furcolo to membership 
bn the Finance Commission of 
the City of Boston.

Well-known for his activities 
in Lithuanian civic, social, and 
church functions, he will assume 
his post on the commission 
following confirmation by the 
Executive Council.

Well-equipped f&r his respon
sibilities, Mr. Young spent five 
years practice in accounting and 
taxation with a well-known Bos
ton accounting firm before join
ing the District Attorney’s of
fice. ,

He is a graduate of Boston 
schools and holds three college 
degrees, including a Master of 
Laws degree from Northeastern 
University.

He is a member of the Amer
ican, Federal. Massachusetts, 
and Boston Bar associations and 
the Tax Court of the United 
States Bar. ju

Mr. Young is president of St. 
Peter's Chapter, National Coun
cil of Catholic Men, a member 
and -former president for four 
years of the South Boston Lith
uanian Citizens Association, and 
a Past Supreme First Vice- 
president of the Knights of Lith- 
OMk 8 nsrtifmgprganisMion.

He alto hdtfr. membership in 
the Dorchester and Brighton

ciety, Pere Marquette Council 
of Knights of Columbus, Mas
ters of Laws Club of Northeast
ern University, and several 
others, and has held official po
sitions in many of these.

Mr. Young is married to the 
former Mildred Mazur of Hart
ford, Connecticut. He is also a 
former resident of South Bos
ton and is Well known in Lith
uanian circles throughout the 
country.

The Boston Finance Cotrimis- 
sion, first established ift 1909, 
is often referred to as the 
"watchdog of the city’s treas
ury.’’ It has broad investigative 
powers and comprises a member
ship of five.

Observers consider the com
mission as the most important 
office concerning financial mat
ters of the capital city of the 
Commonwealth.

Overseas, NCCS provide*.-pro
fessional staff for USO -oįyera
tions ift Paris, Casablanca, In- 
stanbul, Athene, Guam, Naples, 
Rome, Manila, Tokio, and Seoul.

In the wholesome atmosphere 
of its USO clubs. NCCS offers a 
variety of leisure-time activities 
and personal services to meet 
individual needs. Here a service
man may read a magazine, write 
a letter, watch TV or just re
lax in a comfortable lounge 
chair. He can meet genial young 
ladies, who have been screened

USO-NCCS activities is 'evir 
denced by th® fa«t that in 1957 
NICCS distributed 271,853 reli
gious article* to members of the 
armed force* through chaplains 
and1 NCCS dub*, reported a 
building attendance of over 6,- 
704,194 persons, and offered 22,- 
812 group activities to 2,877,385 
persons. An average of 8,637 
volunteers per mopth donated 
close to over 941,357 hours of 
service in USO-NCCS units.
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COLUMBIA UNIVERSITY
if> -♦’» City of New York, New York 27, N. Y.

SCHOOL OF GENERAL STUDIES 

Department of Linguistic* 
Winter and Spring Session* 

1958-1959
* G.S. Lithuanian 1-2—Elemen

tary Lithuanian. 2 points each 
Session. Dr. Alfonsas Sesplau
kis. ‘.

6:35-8:15 p. tn., Wednesday,
Room 604B Casa Italiana.

First meeting of the classy 
October 1, 1958.

An introduction to modern
Lithuanian, which will give 
practice and drill in the written 
and spoken language.

♦ G. Si Lithuanian 3-4—Inter
mediate Lhhtumian. , 2 points 
tačh Session. Dr. Alfonsas Ses
plaukis. . -1

8:25-10‘.So p. m., Wednesday.
Room 6O4B Casa Italian*. ’ * 

First meeting of. the classy 
October L 1958. ' *

This course will iftcladb* a 
review of the essentials of gram
mar, the reading of moderately 
difficult text* dealing with lit-

i DIRVAS SU MUMIS
MAŽIESIEMS KATEKIZMAS

» T Angly ir lietuvių kalbose

LIETUVIŲ PASAKOS 
ANGLŲ KALBA . 

LITHUANIAN < FOLK 
TALES, lietuvių, pasakos anglų 
kalba išėjo jau iš spaudo*. Pasa- 
ka-s leidimui paruodė Stepas 2o- 
barskas, iliustravo Ada Korsa
kaitė, paaiškinamasis* pastabas 
parašė dr. Jonas Balys. Knyga 
didelio formato, gražiai išleista, 
200 psi. lileido Gerald J. Rich
ard itidykla Brooklyne. Knygo
je yra apie 40 lietuviškų pasa
kų, tarp ji) žinomos Eglė žalčių 

karatt-nė, Sigutė, Dvlika brolių _______ _ ________ ______
juodvarniais laksčiusių ir kitos, erary, historic and cultural life 

j of Lithuania.
■' s==±s=assss=s= . Prerequisite: G- S. Lithuanian 

1-2 or the equivalent.
G.S. Lithuanian 'i-g—Advanced 

Lithuanian. 2 points each Ses- 
. sion. Dr. Alfonsas Sesplaukis.

6:35-6:15 p. m., Friday. Room 
606 Caaa. Itadiana.

Prerequisite: G.S. Lithuanian 
3-»4 or the equivalent.

Note. In course* preceding 
asterisk (*), an additional hour 
of study in the newly establish
ed Language Laboratory is re
quired.

Registration. Students are re
quired to enroll at the registra
tion offite in the Rotunda of 
Low Memorial Library during 
the period* of re giltrat ion: Sep
tember 19' through 24, 1938, and 
January 30 through Februrary 31. 
1959. Student* registering after 

be charged 

given in the

SPORTAS CHICAGOJE
Chicagos LSK Neries valdy

bos sąstatas- truputį pasikeitė. 
Dabar jis atrodo taip: Aleksas 
Lauraitis — pirmininkas, Edvar
das &ulaitis—vičepirm., Vitolis 
Litvinas—reikalų vedėjas, Dalia 
Kolbaitė — iždininkė, Zigmas 
Žiupsnys—sekretorius.

Chicagos LFK Lituanicos fut- 
bolninkai pirmose rudens rato 
pirmenybių’ rungtynėse įveikė 
meksikiečių Necaxa komandą 
1:0. Jie šio mėnesio paskutinį 
savaitgalį važiuoja į Toronto, 
kur dalyvaus LSK Vyties sukak
tuvinėse varžybose.

Benediktas Žemaitis, anksčiau 
nemaža pasireiškęs sporto srity
je, baigęs karinę prievolę, sugrį
žo atgal į Chicagą.

LSK >leris lapkričio mėn. 29- 
30 d. a. yra numatęs surengti 
Chicagos lietuvių krepšinio žai
dynes.

Chicagos lietuvių lauko teniso 
pirmenybėse vyrų vieneto nuga
lėtoju išėjo Liudas Andrijaus
kas.-baigmėje įveikęs Algį Juo
dikį. Vyrų dvejete laimėjimą su
griebė L. Andrijauskas ir A. 
Juodikis, baigmėje sudoroję J. 
Prapuolenį ir dr. Kauną. Mote
rų vieneto nugalėtoja tapo V. 
Žemaitienė.

Pirmenybes surengė LSK Ne
ris. o jas pravedė E. šulaitis. 
Dalyvavo 13 tenisininkų.

• Edv. šlifai t is

• ' * i i- Rb. Rb.
Juoda duona - įH— 1.40
Bplta-dUana "i IĮ Įi - 2.20
Cukrus 8.00 9.00
LaŠiuĄI. . 28-30 32-34
Kiauliena į 15-18 18-Ą1
Veršiena \ 14.00 14.00
Sviestas 22-24 27.00
Augaliniai taukai — 18.00
Dešra, pigiausia — 16.00
Miežinės kruopos 3.00 4.00
Manų kruopos 4-5 5-6
Kiaulės taukai 25.00 28-30
Pieno litras 2.00 2.20
10 kiaušinių 7-8 8-9
Grietinės kilogramas 12-13 14.00
5 laurų lapeliai 2.00 —
Pipirų 15-20 gramų 3.00 —
Cinamono, 100 gramų ■ —— «— 5 00
Kakao kilogramas ------- - 80.00
Apelsinų kilogramas — 18.00

(gaunami tik dides
niuose miestuose)

Pupelių kavos kg. — 40.00
Razinkų kilogramas — 14.00
Degtinė pigiausia

*4 litro ■ 1 27.00

10-12
14.00 
12-17 

180.00
90-140
90-140

KLIERIKAI REIKA
LINGI PARAMOS

BALFo centran suplaukia la
bai daug prašymų iš Sibiro, iš 
Lietuvos, Lenkijos.^ Tai mūsų 
kankinių šauksmas; stengiamės 
jiems padėti ku<į> galime, siun
čiame bendromis lėšomis vaistų, 
maisto, rūbų, bet lėšų: ima ir pri
trūksta. r

Va, turiu du graudžius prašy
mus iš bebaigiančių seminarijas 
klierikų. Vienas iš Lietuvos, ki
tas iš Lenkijos. Apie abu atsi
liepia klebonai, liudydami, kad 
tai jauni pasiryžėliai, greit tap
sią kunigais. Jiems labai trūks
ta medžiagos sutanoms ir brevi
jorių (kunigo maldaknygės).

Tų dalykų BALFas neįstengia 
pasiųsti. Visač atvirai p.ašau 
geraširdžių padėti šiems klieri
kams pasiunčiant sutanai me
džiagos ir maldų knygas. Jei 
Kristus sake, kad nebus pamirš
ta vandens stiklinė paduota iš
troškusiam, juo labiau bus atly
ginta tam. kurs padėĮs jaunam 
pasiryžėliui lietuviukui tapti ku
nigu bolševizmo pavergtų brolių 
labui.

Jūsų —
Kun. L. Jankus,

BALFo centro reik, vedėjas 
Norintiems pasiųsčiau klieri

kų pavardes. Jų negaliu skelbti 
laikraštyje, o pagelbėti galite be
tarpiai. nebūtinai per BALFą. 
Rašykite man 105 Grand Street,

— Brooklyn ii, N. Y.

Degtinė naminė (pas pri
vačius asmenis pusė lit
ro 14 rublių)

Vynas pigiausias % Itr.-------
Silkių kilogramas
Šokolado kilogramas 
Rugių 50 kilogramų 
Kviečių 50 kilogramų
Miežių 50 kilogramų iki 140 
Kiaulės gyvo svorio kilogramas pri

vačiai 10-11 rublių.

Kitų prekių kainos: darbiniai ba
tai, brezentas su guminiais padais 100 
rublių; išeiginiai batai, paprasti 130 
rublių; išeiginiai batai, geresni 200- 
300 rb.; paprastas medvilninis kostiu
mas 600 rublių; pusvilnonis kostiu-

IŠ MASKVOS ŠALTINIŲ 
yra patirta, kad buvęs premjeras 
Bulganinas yra labai susirgęs ir 
jis esąs arti mirties. Tikriau
siai jis jau yra Chruščiovo su- 
likviduotas, tik dabar skleidžia
mos švelnios mirtie® priežastys 
(B. Br.).

late fee.
For' othėr cou 

late afternoon a

regulation* governing students, 
consult the Announcement of 

Studies 
_ Central

Europe which be obtained 
upon written to the
Office of Univer _ Admission*, 
322 University Hall, Columbia 
Univereity, 116th Street end 
Broadway, New York 27, N. Y.

■ 1 W' V 1 WV 1 ^w14^' FJ¥'f'VJ v~<'v^-v-y'vv

Persiuntimui siuntinių į SSSR, Lietuvą, Latviją, Estiją ir kitas respublikas 
naudokitės patarnavimu patikimo*, atydžios ir skubios firmos

GENERAL PARCEL & TRAVEL CD., Ine.
135 West

308 W. FOURTH ST. 
BOSTON 27, MASS. 
T®l. ANdraw 8-5040

141 SECOND AVE. 
NEW YORK CITY

14th Street, New York 11, N. Y., Tel. CH 3-2583
(Licantvd by USSR)

MŪSŲ SKYRIAI:
133 FRANKLIN AVE. 
HARTFORD. CONN. 
T®Li CHmmI 6-4724

11339 JOS. CAMPAU 
DETROIT 12, MICH. 
Talu TOwmmmI 9-3980

»OO LITERARY, ROAD 
CLEVELAND 13, OHIO 
Tel.1 TOw.r 1-1481

39 Raymond Plesa Wait 
NEWARK, H. J. 
TeLt MArk.t 2-2877

iMtta White tost*. fiktoRrt Wta, O.S.B. Keturių kalbon išvertė 
tau dr. A. Deteerts. Išlakto Sv. Kasimtae flesaryg. 78 pesrspiq, gaasdhw 
luote*. 30 eaate

Ofeekunt krdpMtėe I 
MGAR.SO’’ ADMINISTRACIJĄ

F. O. Box 32 (71-73 S. Wa«Snr*tr.n St 1 WiT] - < Bayni, Pa
; \ / ’ ■ ;

elements of Lithuanian

JUOOSLAVIJ 
nešama, kad Ra 
susipyko su Jug 
ir nutrauki iriau 
ryL.ua. Iš Peiping* wkorru. kad 
ir Sovietų Rtfiija. sertrsuktų vi- 
«••••. -ySiu# FJ J|go*’ąvlj« (B. 
Br.). . KL

čia pra
joji Kinija 

vaMiia 
Intus

332 FILLMORE AVE. 
BUFFALO 6. N. Y. 
Tai.: MOhawk 2674
832 W. GIRARD AVE. 
PHILADELPHIA 23, PA. 
TaL. WAlnut 5-8878

Visais klausimais, ryšyje parsiuntimo siuntinių Jūsų giminėms ir draugams, kreipkitės į mūsų 
patyrusius, stydžius ir mandagius skyrių vedėjus, kurie maloniai suteiks Joms visus nurodymus.

Mflsų didMulė firma, turėdama Lakstančius patenkintu klijentų, 100% garantuoja siuntinių 
pristatymą. Kiekvienas siuntinys išsiunčiamas talk* 48 valandų ir adresatą pasiekia per 6-7 savaites (oro 
paštu laike 7-12 dienų).

MOsų įstaigose yr* dideli* patrinkimas piruos rūšies maisto produktų, pramonės gaminių: tu
relių, avaljmšs, laikrodžių pačiomis žemiausiomis kainomis. Atsiminkite, kad mes esame specialistai 
siuntinių persiuntime.

a. a A

I

1 3

ryL.ua
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VIETINES ŽINIOS
LANKĖSI

Ketvirtadienį, rugsėjo 18-tą, 
Susivienijimo centro įstaigoje ir 
"Garso" redakcijoje lankėsi il
gametis BALFo pirmininkas 
kan. dr. prof. J. B. Končius. 
Svečias susipažino su naujomis 
Susivienijimo patalpomis ir tu
rėjo pasitarimą su BALFo di
rektorium ir revizijos komisijos 
nariu redaktorium Matu Zujum. 
Kanauninkas Končius Wyoming 
Klony vizitavo parapijų klebo
nus BALFo reikalais; jis taipgi 
renka medžiagą knygai apibū
dint Kunigų Vienybės veiklą.

i ■
ir buvo veiklus narys, taipgi la
bai domėjosi sportu.

Velionio rhotina Rožė Gilia
nt ir brolis Vi-ncas priklauso 
prie LRKSA 25-tos kuopos. Be

PRANEŠIMAS 14 KP. 
NARIAMS

LRKSA 14-tos kuopos susi
rinkimas įvyks spalių 5 dieną, 
tuojau po Sumos švč. Trejy
bės parapijos svetainėje, Wilkes- 
Barre.

ną (po tėvai* Latvytę), brolį Lė- 
onardą, <yv. Californijoj; sese
ria Mr*. Nellie Sokol ir Mrs. An
na Kaporch, Miners Mills; se
serį Ireną, New York City; se
serį vienuolę kazimierietę Ed- 
wardine, Rhode Island; giminai
tę Jėzau* Nukryžiuotojo ordino 
seserį Mary Ann, Scranton, ir 
kitus artimuosius.

Teitais jo vėlė Viešpaties 
mybėjet

Artimiesiems pareiškiame 
liausią užuojautą!

ra-

g‘-

Minusiems
14 kuopos valdyba

KOZERSKIAI MINĖS 
SIDARBINį SUKAKTĮ 
Jonas V. ir Marijona Kozers- 

kiai, gyv. 35 Hilldale St., Hill
dale, Plains Township, R. D. 2, 
Wilkes-Barre, spalių 2 dieną mi
nės 25-kių met,ų vedybinę su
kaktį.

Šeštadienį, spalių 4, Miners 
Mills Šv. Pranciškaus bažnyčio
je jų intencija bus atlaikytos pa
dėkos mišios.

Sukaktuvininkus 25 metai at
gal sutuokė kun. kleb. Antanas 
Ežerskis Šv. Pranciškaus bažny
čioje.

Kozerskiai turi tris sūnus: 
William J. dirba savaitraščio 
‘‘Sunday Independent” "compos
ing” skyriuje; Leonardas dirba 
prie Vitro Laboratories, Silver 
Spring, Maryland; Jonas, Jr., 
lanko Plains Memorial High 
School.

J. V. Kozerskis yra LRKSA 
212 kuopos sekretorius, jis dir
ba prie Ideal Furniture Co., 
Public Square, Wilkes-Barre. 
Mrs. Kozer>ki yra buvusi Mari
jona Volungevičiūtė iš Hilldale.

Sveikiname sukaktuvininkus.ir 
linkime viso geriausio!

čiau* draugijos, kurto* pirminin
ke išbuvo net 30 metu. Paliko 
dvi dukterį*, sūnų, šeši* anūkus 
ir kitu* artimuosius.

A. A. TONAS ŠIMULIONIS, 
gyv. Plain* Town*hip, mirė rug
sėjo 22-rą, palaidotas rugsėjo 
254ą ii Miners Mill*xšv. Pran
ciškau* banžyčio* parapijos ka
pinėse. Velionis buvo gimęs 
Lietuvoj*, į šią šalį atvyko |913 
me^is. Paliko žmoną, dukterį ir 
du anūkais.

A. A. JUOZAS AUGAITIS, 
Brv. 546 Fellows Ave., Bre«lau, 

sndver Township, mirė rugsė
jo 28-tą, palaidotas spalių 1 d. 
iš Lyndwood Šv. Kazimiero baž
nyčios parapijos kapinėse, Muh
lenburg. Velionis buvo gimęs 
Lietuvoje. Paliko žmoną, dvi 
dukteris, du sūnus ir penkis anū
kus.

MIRĖ MARTYNAS J 
ŠAKOČIUS .

A. A. JUOZAS SAVICKAS, 
gyv. 13 Laflin Rd., Inkerman, 
mirė rugsėjo 20-tą Wyoming 
Valley ligoninėje. Palaidotas 
rugsėjo 25-tą iš Pittstono Šv. 
Kazimiero bažnyčios parapijos 
kapinėse. Velionis buvo gimęs 
Lietuvoje, Inkermane išgyveno 
38 metus. Paliko žmoną Agnieš
ką <ir sūnų Praną.

A. A. ADOMAS SAVARAUS- 
KAS, gyv. 1943 Wyoming Ave., 
Exeter, mirė rugsėjo 23-čią Ve
teranų Administracijos ligoni
nėj, palaidotas rugsėjo 26-tą iš 
Pittstono Šv. Kazimiero bažny
čios parapijos kapinėse. Velio
nis iš Lietuvos atvyko 60 me
tų atgal ir įsikūrė Exetery. Kaip 
pirmojo pasaulinio karo vetera
nas, priklausė prie Amerikos 
Legijono 542 posto. Paliko du 
sūnus ir septynis anūkus.

A. A. ANTANAS SUJIETA, 
gyv. 50 Van Horn St., Lynd- 
wood, Hanover Township, mirė 
rugsėjo 17-<ą, pašarvotas buvo 
Ch. L. Gavenonio įstaigoje, 259 
E. Main St., Plymouth; palaido
tas rugsėjo 20-tą iš Lyndwocdo 
Šy. Kazimiero bažnyčios parapi
jos kapinėse, Muhlenburg. Ve
lionis buvo gimęs Lietuvoj?, 
Plymouthe išgyveno 38 metus, o 
Lyndwoode 28 metus., Paliko 
dukterį, brolį, seserį ir vieną 
artu ką.

A. A. ANTANAS RASIMAS, 
gyv. 20 Mitchell St., Plainsville, 
mirė rugsėjo 21 d., palaidotas 
rugsėjo 24-tą iš Wilkes-Barre 
Švč. Trejybės bažnyčios parapi
jos kapinėse, Bear Creek. Ve
lionis iš Lietuvos atvyko 1909 
m. Paliko žmoną, tris dukteris, 
du sūnus, 13 anūkų, brolį, tris 
seseris ir kitus artimuosius.

Rugsėjo 27-tą mirė ilgametis 
LRKSA 183 kuopos narys Mar
tynas J. Šakočius, gyv. 824 Lu
zerne Ave., West Pittston, Pa. 
Mirė Pittstono ligoninėje, kurio
je išbuvo nuo rugpiūčio 20-tos.

Palaidotas trečiadienį, spalių 
1-mą, iš Pittstono šv. Kazimie
ro bažnyčios parapijos kapinėse.

Velionis buvo gimęs Lietuvo
je, Prienų parapijoj, į šią šalį 
atvyko 55 metai atgal ir visą lai
ką gyveno West Pittstone.

Priklausė prie LRKSA 183 
kuopos ir Šv. Vardo Draugijos.

Liūdesy paliko žmoną Oną 
(po tėvais Janauskaitę); dukte
ris: Mrs. Jievą Abromavičienę, 
Hudson, Pa.; Mrs. P. Dęsjardis, 
Madison, N. J.; Mrs. F. Yarrick, 
Riverside, Calif.; sūnus: Marty
ną, Jr., Pittston; Joną, Falls 
Church, Va.; Kazį, Baltimore; 
Francis, Abington, Mass.; bro
lius: Joną, West Pittstone, ir 
Juozą, Detroit; ceserį Mrs. Jie- 
vą Stanevičienę, Elizabeth, N. 
J.; dvidešimt šešis anūkus ir 
tris proanūkus.

Amžiną atilsį suteik jo vėlei, 
Viešpatie! Šeimai ir giminėms 
pareiškiame giliausią užuojau
tą

40 VAL ATLAIDŲ 
IŠKILMES

MIRĖ JUOZAS GILIS
Rugsėjo 25-tą, Mercy ligoni

nėj, mirė Juozas Gilis, 47 metų, 
gyv. 1400 >N. Washington Street, 
Miners Mills.

Palaidotas rugsėjo 29-tą iš Šv. 
Pranciškaus bažnyčios parapijos 
kapinėse.

Nulydėjus bažnyčion, kunigas 
kleb. A. Ežerskis atlaikė iškil
mingas mišias asistuojant kun. 
L. Giliui ir kun. V. Nanortai; 
prie šoninių altorių mišias atlai
kė kun. A. Norkūnas ir kun. S. 
Stungis.

Per mišias solo giedojo Paul 
Porter. į

Garbės karstnešiais buvo šv.. monijomis šv. Marijos kapinėse, 
Vardo Dr-jos nariai. f Hanover Township. Velionė bu-

Velionis buvo gimęs 1911 m.Rvo gimus Lietuvoje, į šią šalį 
balandžio 24 dieną Miners Millsbatvyko jauname amžiuje. Pri- 
ir čia visą sąvo amžį gyveno.įklausė prie Švč. Trejybės para- 
Pniklausė prie Šv. Vardo Dr-jos pijos, taipgi Altoriaus-Rožan-

A. A. JOANNA PODGARS- 
KIENĖ, gyv. 156 Sheridan St., 
Wilkes-Barre, mirė rugsėjo 18. 
pašarvota buvo direktoriaus Lea- 
gaus įstaigoje; palaidota rugsė- 

: jo 20-tą su bažnytinėmis cere-

BRIDGEPORT, Conn.—Ant
radienį, rugsėjo 23, buvo užbai
gimas 40 valandų atlaidų. Kleb. 
kun. J. V. Kazlauskas buvo su
kvietęs apylinkių parapijų dva- 
siškiją, tarp kitų dalyvavo prel. 
J. Balkūnas ir prel. J. J. Ambo- 
tas. Misionierius kun. j. MaČiu- 
lionis, MIC, per visus vakarus 
sakė gražius pamokslus. Kun. P. 
Pranckus vadovavo procesijai 
Parapijos choras, vad. A. Stani- 
šauskui, gražiai giedojo mišpa
rus; choristai gan gausingai da
lyvavo.

Būtų gražu, kad į chorą stotų 
daugiau narių, ypač parapijos 
jaunimo, kuris myli dainą, Mišių 
giedojimą ir turi balsus, nes kas 
gieda, tas dvigubai Dievą garbi
na. Taipgi buvusieji choristai, 
kurie puošė savo balsais Mišių 
giedojimą, kviečiami į chorą. 
Kreipkitės pas choro vedėją ir 
susitarkite dėl pamokų. Choras 
yta bažnyčios ir kolonijos pa
puošimas. O.

LAISVI ATGAUS VISA ŽMONIJA
•

Ir didingai suorganizuota ir pravesta 
KaliforaŲos LbtaviŲ Diena.—Sveikinimo telegramas at
siunti prezidentas Eisenhower ir viceprezidentas Nixon.— 
Pagrindinę kalbą pasakė senatorius Bill Know land.—Kai* 
bėjo kongresmenai .G. McDonough ir E. Hiestand.—Lie* 
tuvišką meninę programą stebėjo senatorius Bill Know* 
land.

LOS ANGELES, Calif. (L. 
V.)—“Mes atstatysime laisvę ir 
nepriklausomybę visur visame 
eisaulyje," — kaJbėįo'senatorius 

ill Knowland Kalifornijos Lie
tuvių Dienoje, suorganizuotoje 
ir pravestoje šv. Kazimiero lie
tuvių parapijos, kur.ai sumaniai 
ir energingai vadovauja kleb. 
kun. J. Kučingis, įvykusioje 
1958 mętų rugsėjo 7 d. Lo* An
geles Breskfast klubo patalpo
se. Senatorius Bill Knowland 
šioje šventėje, kurioje dalyvavo 
virš 1500 lietuvių, pasakė pa
grindinę kalbą. Senatorius Bill 
Knowland savo kalboje akcenta
vo, kad Lietuvoje turi būti at
statyta pilna laisvė ir nepriklau
somybė; lietuviai turi turėti sa
vo valdžią ir jai turi vadovauti 
lietuviai patriotai.

' i
Susitarimas su Komunistais

Negalimas
Senatorius Bill Knowland sa

vo kalboje iškėlė, kad komunis
tai niekad nėra laikęsi tarptau
tinių susitarimą; visus susitari
mus yra sulaužę. Negalį būti jo
kio pasitikėjimo komunistų da
romuose pažaduose. Anot sena
toriaus Bill Knowland, mes ne
turį pasiduoti daromiems ko
munistų bedieviškos diktatūroj 
grąainimams. Mes visi turim lai
kytis vieningai ir griežtai. To
liau senatorius Bill Knowland 
savo kalboje pabrėžė, kad laisvė 
esanti nedaloma: jei laisvė yra 
prarandama vienoje pasaulio da
lyje, dalis laisvės yra praranda
ma visur. Senatorius Bill Know- 
land kalba keletą kartų buvo 
pertraukta karštomis ovacijo
mis.

Senatorių Bill Knowland pub
likai pristatė iškilmių vedėjas 
teisėjas J. C. Peters-Petraitis ir 
parapijos klebonas kun. J. Ku
čingis. Kun. Js Kučingis iškė
lė visus senatoriaus nuopelnus 
Amerikos lietuviams ir kenčian
čiai Lietuvai.

Po senatoriaus Bill Knowland 
kalbos jam buvo įteikta lietuvių 
vardu medžio drožinys—lietu
viška lėkštė su atitinkamais įra
šai*. šią lėkštę įteikė ponios 
Raulinaitienč Vr Mikuckienė. 
Kalifornijos abiejų lietuvių re- 
publikonų vienetų vardu sena
toriui buvo įteikta lietuviška lė
lė. Ją įteikė vienetų pirminin
kas L. Valiukas ir lietuvaitės— 
Rita Medziukaitė ir Onutė Su- 
mantaitė. Senatorius Bill Know- 
land ir jo žmona Helen kaip tik 
renka įvairių tautų lėles; lietu
viškos iki šiol dar neturėję.

Telegramos is Eisenhower 
ir Nixon

AR JAU ĮSIGIJOTE ISTORIJĄ7
Kiekvienu sąmoningu lietuvis, kuriam rūpi susipR- 

tinti du mūsų pirmųjų ateivių vardais ir rūpesčiais, su pir
mųjų draugijų, organizacijų ir parapijų steigimu, bu mū
sų Susivienijimo praeičia, darbais ir nuopelnais frater- 
nalinSje, tautinėje, religinėje ir kultūrinėje srityse, turė
tų įsigyti LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ SUSIVIENI- 
J1MO ISTORIJĄ.

Istoriją parašė žinomas istorikas dr. Antanas Kučas.
Istorijos kaina $8.00. - • .
Užsisakant išpildykite žemiau paduotą blanką, pridė

kite $8.00 Ir siųskite Lithuanian R. C. Aliance of America, 
P. O. Box 32 (71-73 S. Washington St.), WilkesBarre, Pa.

“GARSO”, KNYGŲ KATALOGAS
MALDAKNYGES

RAMYBĖS ŠALTINIS. Surinko prelatas P. M. Juras. Išleido Lietuvių 
Katalikų Spaudos Draugija, Chicago, III., 1954 m. 544 puslapių. Kaina 8X00.

ŠVENTOJI VALANDA—Maldo* ir Giaama*. Sutaisė kun. J. K. Mi
liauskas. Tai vienatinė Amerikoje išleista maldaknygė, kurioje telpa maldos 
ir giesmės su gaidomis, kad žmonės gali sekti kunigą maldose ir giedoti 
giesmei 8U choru. Kaina ISc. Imant nemažiau 10 egzempliorių—10 centų.

ŽYMIAI NUPIGINTOS MALDAKNYGĖS
MALDŲ VAINIKĖLIS (original* kaina 70 centų)..™
MALDŲ RINKINĖLIS, juodai* apdarais ____ ___

ĮVAIRAUS turinio
KOVOSE DĖL LIETUVOS. II-ji dalis. Parašyta gen. Stasio Raštikio. 

686 pusi. Kama: įrištais viršeliais—17.00; neįrištais—86.50.
ŠVENTŲJŲ GYVENIMAI—Skaitymai kiekvienai dienai. Knyga turi 

netoli 1000 puslapių, gausiai paveiksluota, puikiais, stipriais apdarai* *u 
aukao kryžium ant viriau*. Kaina tik 84.00.

CROSSES (ŠCRYŽIAI)—Romane*. Paraiė Vinca* Ramona*. Anglų kal- 
bon išverti Milton Stark. Išleido “Lietuvių Dieno*”. Įdomi knyga angliškai 
skaltantiem*. 829 puti. Kaina 84.00. ‘ /

KAIP TAPTI AMERIKOS PILIEČIU? Tai yra labai naudinga kur 
guti, kuri daug padės tiems, kurie ruošiasi zauti Amerikos pilietyMa ant
ruosius popierių. Joje yta trumpai *uglau*tT klausima! ir atsakymai anglų 
it Lotuvin kalbomis. Knvgutė mato formato. Gali motery* ją Jaiditi J ridi-

VIRG. KARALIŪTĖS IR 
BR. MAJAUSKO 

SUTUOKTUVES

.50

.40

PHILADELPHIA, Pa. —Čia 
tarp mūs richmondiečių gerai 
žinoma naujakurė Virginija Ka
raliūtė ištekėjo taipgi už nauja
kurio Bronįaus Majausko. Jiems 
šliūbą šv. Jurgio, parapijos baž
nyčioj suteikė kun. Pranas Ba- 
jerčius. Kaip uoliems kovoto
jams už Lietuvą ir Katalikų Baž
nyčią, tad ir Popiežius Pijus XII 
suteikė jiems savo palaiminimą.

Jaunavedės Virginijos Majaus- 
kiertės tėvai Irena Lavickaitė 
Karalienė ir Vytautas Karalius 
gyvent 3120 Richmond Street, 
Philadelphia 34, Pa., o jaunave
džio tėvai Robertas ir Uršulė 
Majauskai.

Dievas telaimina jų gyveni
nį- .

Ir aš linkiu jiems viso geriau-, m<>teri*kai 
•iol muksią. 8

dalyvi-us sveikino telegramomis 
JAV-bių prezidentas Dwight D. 
Eisenhower ir viceprezidentas 
Richard M. Nixon, štai prezi
dento žodžiai lietuviams:

"... The Lithuanian-Amer- 
icans have contributed much 
to the cultural life of our na
tion. Coming from a splendid 

tradition, our citizens of Lith
uanian origin have brought 
strength and spirit to our 
land. Best wishes to all.— 
Dwight D. Eisenhower."
Labai mieli ir viceprezidento 

žodžiai: * ,
"... Our nation is rich with 

many cultures and the contri
bution of freedom-loving Lith- 
i^Anian-American citizens, their 

industriou ways, strong faith 
and devotion to American

SPECIALŪS SIUNTINIAI į 
LIETUVĄ IR KITAS 

SSSR DALIS
Pristatymas Garantuota* 

Gaunat* gavėjo kvitą
813.12 

22.96 
14.90

20
20
20

pio be kaulą, 
ną taukų, S i

Syeeieliai i 
jardo 100% 
ciaustui, 3 j*

Kazys Vidikauskas
RINKTINES MINTYS, žymiųjų pasaulio žmonių pasisakymai įvairiau

siomis temomis. Parengė Juosta rrunskis. Virš 800 puslapių. Kaina 84.00 

KARALIAI IR ŠVENTIEJI. Eltao* Tumlsnžs ailšraščial. Kataa 88.M.

ŠVENTIEJI AKMENYS (oUtrsšėiai), Fausto Kirto* 
DIDYSIS INKVIZITORIUS, prof. Ant Masainos ™ 
JOBO DRAMA, prof. Ant. Maustas į,.......—.....

MisIOS, J«ruolgno 
LIAUDIES DAINOS, IV, K. V. B.n.ižb______

Uisisakant kmipkiU* J

«(1Ą&SOW ADMINISTRACIJĄ _________ __ _ „
P.O Box 32 (71-73 S Washington S< ), Wilkes-Barre, Pa. kurie dar laukia dokūfhentij (E.)’

i

___2.00

100
100

A. A. POVILAS VALIUS. 
Lietuvos karininkas, dalyvis ko
vų su bolševikais, gyvenime daug 
kentėją* ir vargęs, rugpiūčio 3 
dieną netikėtai mirė Osnabruecko 
mieste. Palaidota* rugpiūčio 7 d. 
Osnabrueck.

1.80 ___ ____________________

t.W • VISA EILft AUSTRALIJOS 
” LIETUVIŲ pastarai* kelf*<* 

meta** iš ten persikėlė į Jungti* 
_ nes Amerikos Va’ttvbs*. o kai

. 5 **. sviesto, 5 sv. (rry- 
iv. eęikrsus.

Įdm*—*76.20: 8% 
Onės medžiagos ap- 
[ vilnonės medžiagos 

6 jardai Rayon pa- 
100% vilnonės me- 

jardai Rayon šuk
ėm*, 8 jardai bo- 
s vasaros suk ne

muitelą. 8 
diiaffoi 
nėlėm* ir 
velninė* 
lėnu ir bl

8*2.90: 8 H jar- 
medtiaga vyriokam 
rdo 100% vilnonė 

i vilutei. 6 jardai 
__.__, ,10 jar
dų Nylon * marškiniam*. 10
jardą bortini*?' Oxford medžiaga 
marškiniams. 3*

do 100% 
•paiaoatui, 8H 
medtiara

Prašykite k™
V h r. pat Skubiai persiunčiame 

botus *luntinHj«, jie

ERCY

ideals, has in a very great 
measure added to the well-being 
and strength of th* country . . . 
Richard Nixon,”

Kalbėjo Pora Kongresmenų
Los Angeles burmistro Nortis 

Poulson sveikinimus perdavė 
miesto Tarybos narys E. E. 
Debs. Dalyvavo šventėje ir ta
rė žodį Lietuvos konsulas dr. J. 
J. Bielskis. Be to, dalyvavo 
kongresmenai Gordon L. Mc
Donough ir Edgar W. Hiestand. 
Ir vienas ir kitas tarė po nuo
širdų žodį lietuviams. Dalyvavo 
iškilmėse ir eilė kitų žymių lie
tuvių' ir amerikiečių. Kaliforni
jos Lietuvių Dieną aprašė visi 
keturi Los Angeles dienraščiai: 
Los Angeles Times, Los Angeles 
Examiner, Herald - Express ir 
Mirror-News. Jie visijritavo se
natoriaus Bill Knowland kalbą. 
Su senatoriumi Bill Knowland 
buvo atvykę jo sekretoriai, rin
kiminės akcijos vadovai: Paul 
Manolįs (graikas), Earl Adams, 
Spencer Van Dyke ir kiti. Ir 
senatorius ir jo palydovai išsi
vežė puikiausius įspūdžius iš šių 
iškilmių.

Bill Knowland ir Palydovai 
Sužavėti Programa

“Senatpriau,"—kalbėjau, — "ar 
turėsite laiko pabūti meninėje 
programoje?" ‘‘Dabar yra pusė 
keturių (buvo tuoj po jo kalbos), 
valandą galiu pabūti, penktą tu
riu kitur kalbėti,"—atsakė Bill 
Knowland. "Jau senokai begir
dėjęs lietuviškų dainų ir bema
tęs tautinių šokių,”—kalbėjo se
natorius,—"būtinai turiu vėl iš
girsti." Buvo gana karšta diena; 
nusivilko švarką, patogiai atsi
sėdo ir klausėsi solistės A. Stem- 
pužienės dainų, stebėjo St. Fle- 
džinskienės tautinių šokių grupę 
šokant "Kepurinę”, “Jonkelį” ir 
“Lenciūgėlį”. Artėjo laikas jam 
pajudėti. Apgailestavo, kad ne
begalėsiąs pasiklausyti kompozi
toriaus'Br. Budriūno vadovauja
mo parapijos choro dainų. Prisi
minė, kad jam tekę porą kartų 
klausytis komp. , Br. Budriūno . ......... „ 4-___ -
choro ir okteto dainų praeityj* tuvių gyvenami 13-t»s( 16-tas, «veikmo, linkėdami koncertui vj- 
Lo8 Angeles mieste. Senatoriaus n.tas, 18-tas ir 19-tas wardai, į ---------- ----
Bill Knowland žodžiai, išvyks- kurių ribas įeina ir didžiausia 
tant iš salės ir iš iškilmių, buvo: lietuvių apylinkė Marquette 

‘r 8°kiai ‘r Park> laPkrlčio mčn- 4 d- ruošia
si parodyti pavyzdį, kad lietu
viai reikalui esant žino ką daro, 
sugeba orientuotis politikoj ir 
Įfino savo vertę ir, kad nevisuo- 
Įmet galima lietuvius suskaldyti 
į priešingas partijas, padaryti 
visai nereikšmingais.

Be Partijų Palaiminimo 
| Kaip jau žinome, partijos at
sisakė A. Rudžio kandidatūrą 
remti. Netik atsisakė, bet dar 

ius darė, kad jisai ir 
kaipo nepartinis neišeitų į rin-

ISTORIJOS UZSIPRENUMETAVIMO B L ANKA

S/uo užsisakau LRKS I stot, ją ir siunčiu f.

Vardas - pavardė

Numeris ir gaivi

Miestas

Parakas

išpildytojai.

Zeną-----Valstybi.

LIETUVIS Į KONGRESĄ SUKAKTUVINIS 
KONCERTAS

BOSTONE
Baigdami minėti Li*tuvos ne

priklausomybės paskelbimo 40 
metų sukaktį ir norėdami ją kaip 
galima gražiau pagerbti, Bosto
no lietuviai rengia didelį lietu
vių simfoninės muzikos koncer
tą.

Koncertas įvyks Bostono Sim
fonijos salėj (Bostdn Symphony 
Hall) š. m. lapkričio 16 dieną, 2 
vai. po pietų. Su džiaugsmu ten
ka pastebėti, kad tokio pobūdžio 
koncertas Bostone ir visos Nau
josios Anglijos lietuvių gyveni
me bus pirmutinis.

Sukaktuvinio koncerto Gar
bės Komitetan jau yra pakviesti 
—pirmininku Bostono arkivys
kupas J. E. Richard J. Cushing, 
D.D., LL.D., nariais U. S. sena
torius Leverett Saltcnstall, se
natorius John J. Kennedy, kon- 
gresmanas John W. McCormack, 
Massachusetts gubernatorius 
Foster Furcolo ir Bdstono majo
ras John1 B. Hynes. Kai kurie jų 
jau atsiliepė ir tokį Bostono lie
tuvių paą/yžimą nuoširdžiai pa-

Šiandien jau visu rimtumu de
damos pastangos, kad lietuvių 
žvaigždė sužibėtų Washingtone, 
D. C., tai yra, kad mes turėtume 
savo tautietį Kongrese.

Ar mes turėsime savo tautie
tį Kongrese, atsakymas priklau
so nuo pačių lietuvių. Jei lietu
viai pasirodys vieningi ir politi
koj1 pilnai subrendę, tai aišku 
kaip diena, kad lapkričio mėn. 
4 d. bus išrinktas į JAV Kon
gresą inžinierius ANTANAS 
RUDIS.

JAV istorijoje dar niekada 
nebuvo išrinktas lietuvis į At
stovų Rūmus ar Senatą. Lietu
viai daugumoj pasižymi kuklu
mu, ne kokie akyplėšos, bet 
mokslo atžvilgiu bei sugebėji
mais daug kur pirmauja. Tik pa
sėkint spaudą ir įsitikinsime, kad 
tai vienas, tai kitas lietuvis įvai
riose mokyklose baigė mokslą 
pirmuoju.

Parodys Pavyzdį
Chicagoįe 3-čio kongresinio 

distrikto, kurį sudaro plačiai lįs

METINIS CONNECTI
CUT APSKRITIES
SUVAŽIAVIMAS

Pranešama, kad LRKSA 
Conn, apskrities kuopų atstovų 
metinis susirinkimas įvyks š. m. 
spalių (Oct.) 12 d. Hartford, 
Conn, lietuvių parapijos mokyk- ’ J^^ūkdym 
los patalpose, 339 Capitol Ave. 1 L •

10 vai. šv. Mišios už mirusius kfmu8. .Nežiūrint visu, trukdymų, 
ir gyvus narius. -• • • - -

Suvažiavimo pradžia 1:00 P
M. '

Šiame metiniame suvažiavime 
bus svarstomi reikalai svarbūs 
organizacijai, kuopoms ir na
riams. Todėl prašoma visų kuo
pų1 atstovus suvažiavime daly
vauti.

Apskrities Valdyba

JUOKELIAI
Beždžionės Anūkas

x Bedievis mokytojas aiškina 
vaikams apie evoliuciją, t. y., 
kaip iš nieko atsirado žemėje 
gyvybė ir kaip iš žemesnio gyvio 
išsivystė aukštesnis ir iš beždžio
nės pagaliau žmogus pasidarė.

Mokinvs pakėlė ranką.
— Ką pasakysi, Kaziuk?
— Norėjau paklausti pone mo

kytojau, ar jūsų bobutė buvo go
rila ar šimpanzė?

Perdaug šykštūs
Nusiminę škotai sėdėjo prie 

mirštančio kaimyno lovos ir nu
stebę žiūrėjo, kaip įkritusiais jo 
skruostais rieda didelės ašaros.

— Ko verki?—paklausė kai
mynas mirštančiojo."

— Kaip neverksi!—silpnu bal
su tarė mirštantis škotas.—Žiū
rėkite, kiek pinigų reikė* išn^ea- 
ti karstui pirkti, laidotuvėm*!...

lietuviai parodė ką jie gali ir ko 
‘ verti yra. Surinkta virš 9,000 pa

rašų po peticija ,nes tiek reikė
jo, kad lietuvis kandidatas bū
tų kaipo INDEPENDENT 
įtrauktas^ į balsavimo lapą. Vis
kas padaryta, dabar belieka tik 
sukrusti. Lietuviai vien savo 
balsais išrinkti negali, bet su sa
vo prietelių pagelba—gali. Kiek
vieno lietuvio šventa ir kartu 
'garbės pareiga kreiptis į 3-čio 
Distrikto balsuotojus, prašant 
balsuoti už kvalifikuotą kandi
datą ANTANĄ RUDĮ.

Kitur gyvenantys lietuviai 
prie šios akcijos gali prisidėti 
aukomis, nes sukti rinkiminę 
propagandos mašiną ir dar rung
tyniauti su dviem galingom par
tijom. reikalinga nemažai pini
gų, ištvermės ir pšsiaukojimo.

Aukas ir įvairius laiškus, kas 
surišta su rinkimais siųskite ko
mitetui: Anthony J. Rudis Civic 
Committee, 7147 So. Western 
Ave., Chicago. Ill.

Ta pačia proga norisi primin
ti, kad naujų balsuotojų regis
tracija įvyks spalio mėnesį 7-tą 
dieną, o lapkričio mėn. 4 d. bal
savimai. Balsuoti gali tik tie, ku
rie yra oftsirašę savo balsavimo 
apylinkėje. K. Brž.

sokiMrio^o pasisekimo.
Koncerto programą sudarys 

lietuvių kompozitorių Juliaus 
Gaidelio, Vlado Jakubėno ir Je
ronimo Kačinsko kūriniai. Be 
simfoninio orkestro, koncerte 
dalyvaus žymus mūsų daininin
kas Stasys Baras. Koncertą di
riguos buvęs Vilniaus operos te
atro ir filiarmonijos dirigentas 
kompozitorius Jeronimas Ka
činskas.

Bostono simfonijos salė talpi
na apie 3000 • klausytojų. Nors 
tikimasi, kad į koncertą atsilan
kys nemažai amerikiečių, ypač 
Bostono universiteto profesūros 
ir studentų, ries to universiteto 
simfoninis orkestras atliks ir 
dalį meno programos, bet salę 
pripildyti yra Bostono ir Nau
josios Anglijos lietuvių garbės 
reikalas.

Bostono lietuviai, tokio ne
lengvo darbo imdamiesi, buvo fi
liai įsitikinę .kad visi tautiečiai, 
gyveną Naujoj Anglijoj ir pa
čiame Bostone koncerto rengė
jų pastangas supras ir visom iš
galėm jų darbą parems.

Tegu lietuvių muzika garbina 
ir stiprina mūsų širdis!

Tegu lietuvių kompozitorių 
kūriniai visu grožiu suskamba 
Bostono simfonijos salėj!

“Tegu skamba mūsų dainos po 
šalis plačiausias!!” . . .

Bostono BALFo Koncertui 
Rengti Komiteto vardu: Prel. 
Pranciškus Virmauskis, pirm. 
Antanas Matioška. Juozas Ar
lauskas, Dr. Bruno Kalvaitis, Dr. 
Juozas Leimonas. Stasys Sant
varas, Jackus Sonda.

DETROITO’ GYDYTOJAI 
susirūpinę polio epidemija. Pas
kutinėmis dienomis ten buvo už
registruota kelios dešimtys nau
jų polio ligos susirgimų. Žmonės 
raginami skiepytis, nuo polio li
gos (B. Br.). ,' ' (

štai Taip Reikia
Supykę* karininkas bara ka

reivį, kad ji* šaudydama* via 
nepataiko. Pagriebę* iš kareivio 
šautuvą norėjo jį pamokyti šau
ti. šovė—ir nepataikė,

— Kvaily, žiūrėk, kaip tu šau
dai ir nepataikai!

—tai taip reikia šaudyti—pa- 
tenkinta* tart kareiviui.

GALIMA ĮSIGYT ŽODYNŲ
“Garso” administracijoje galima p;gyt praktišką dvie

jų Ųalių — angliškai - lietuvišką ii uetuviškai • anglišką 
Marlbordbgh’s išleistą žodyną, 'v
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